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The Byzantine title Magistros during 9 –
the beginning of 12 c. Sigillîgraphical contribution
to completion of Magistros’s title Holders list

Abstract:  The present paper deals with the evolution of the Byzantine rank of magistros
during IX – the beginning of XII c. The main aspects of this evolution are the transformation
of magistros from a position into a title, the equalize of the status of so-called ‘state magistroi’
with the honorable ones, the easier access to the title and its gradual devaluation in the
system of the Byzantine rank hierarchy in the Middle Byzantine period. For a long period
magistros was an exceptional high rank title which was given even to the closest relatives of
the Byzantine emperor. With only one exception of Bardas Skleros of the end of  the X c. (the
latter gained the title of kouropalates in 989), the title magistros practically remained the
highest possible level that persons not belonging to the emperor’s closest relatives were
able to achieve in the hierarchy until the middle of the XI c. Special attention is paid to the
progress and the scale of  the title’s devaluation before and after mid-XI c. as well as the
circle of persons who used to have an access to the rank of magistros. It is also discusses the
practice with the foreign persons of Royals and aristocratic families of importance for the
Empire who were also awarded with this title.

Bearing in mind the major contribution which the Byzantine sigillography is making
to reveal the title’s holders and a list containing 213 Byzantine magistroi known up to now
by their lead seals from the period under consideration is made.

Key words: magistros, title, Byzantium, rank hierarchy, sigillography, magistros’s
title holders list.

През IX в. и по-голямата част от X в. най-високото почетно рангово
отличие, достъпно за лица, които не са членове на византийското императорско
семейство, е титулът на магистъра. Византийската титла магистър произлиза
от висшата длъжност от времето на ранната империя magister officiorum и в
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хода на своята еволюция се явява типичен пример за постепенната
трансформация на ефективна длъжност в почетна титла без реални дворцови
или административни функции. Въпросът за достойнството на магистъра и за
връзката му с по-ранния magister officiorum е занимавал редица видни
изследователи като Бъри, Боук, Брейе, Гийан и Икономидис1.

Още през VII в. дотогавашният пръв имперски служител губи значителна
част от функциите си2. През епохата на управлението на иконоборческите
императори, най-вероятно още през втората половина на VIII в., отличието на
магистъра започва да добива облика на титла – то става пожизнено, а ефек-
тивните му функции се свеждат предимно до ролята на императорски съветник,
който в определени случаи и най-вече при отсъствие на василевса от
Константинопол, упражнява контрол над столицата, обикновено заедно с епарха
на града и с квестора. Артър Боук изтъква, че още преди края на управлението
на Лъв III (717–741 г.) почти всичките основни функции на } ìÜãéóôñïò ô™í
âáóéëéê™í |55éêßùí са вече прехвърлени на различни длъжностни лица3 и
най-вече на логотета на дрома, доместика4, квестора, отговарящия за петициите
(} Tðp ô™í äåÞóåùí) и отговарящия за дворцовия церемониал (} Tðp ô\ò
êáôáóôÜóåùò)5.

Най-късно при управлението на Константин V Копроним (741–775 г.) се
появява втори носител на достойнството, което вече се дава пожизнено и именно
тогава би трябвало да търсим началото на трайното му превръщане в почетно
титулно отличие6. Много от основните белези на отличието след времето на
Константин V – неговият пожизнен статус, предимно почетният му характер,
появата на повече от един носител на достойнството, загубата като цяло на
административните и съдебните му функции и акцентирането предимно на
парадно-церемониалните такива – дават основание да се гледа на него все
повече като на титла. Доколкото може да се счита, че то все още има донякъде
характеристиките на длъжност, това се отнася най-вече (ако не и единствено)
за първия магистър, } ðñ™ôïò ìÜãéóôñïò (или само } ìÜãéóôñïò) – положение,
което се запазва до самия край на IX в. и дори и в началото на X в. Това е видно
и от примера с тъста и всесилен министър на Лъв VI Стилиан Заутца, който е
именно ìÜãéóôñïò ô™í |55éêßùí – буквален гръцки превод на латинското
magister officiorum7. Независимо от разпространеното схващане, че вторият
магистър изцяло разделял задълженията на първия, на практика има известна
разлика в ролята, функциите и положението на двамата магистри във визан-
тийския дворец, която се определя, от една страна от запазването на предимно
служебния характер на достойнството на първия от тях, поради което той като
наследник на ìÜãéóôñïò ô™í |55éêßùí е и протомагистър, } ðñ™ôïò
ìÜãéóôñïò, и от друга страна – от налагането на предимно титуларния характер
на достойнството на втория магистър. Последният разполагал с някакви слу-
жебни правомощия само в случаите на по-продължително отсъствие на
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ромейския василевс от Константинопол, като тогава той се явявал един вид
заместник на протомагистъра. Наличието на определена роля на втория
магистър в дворцовия церемониал не е нещо необичайно за империята и не е
достатъчно за да се приеме, че и този магистър е имал основно служебен харак-
тер. В подкрепа на разглеждането на ранга на магистъра (или по-точно на втория
магистър) по-скоро като чисто почетна титла още през първата половина на IX
в. говори сведението на Продължителят на Теофан, че покрай трусовете през
първата половина от управлението си, император Михаил II (820–829 г.)
предлага достойнството на магистър на двама различни местни предводители
в Анатолия, които поддържали узурпатора Тома Славянина8. Разбира се, нищо
не е пречело магистърът да изпълнява определени висши управленски или
други задължения, но те не са част от функциите му на магистър, а са свързани
с факта, че бидейки на върха на византийската рангова йерархия извън импе-
раторското семейство, на магистъра при нужда са поверявани компетенции,
които имат връзка с особата и с прерогативите на василевса, т.е. носителят на
най-висшата достъпна титла за византийските сановници изпълнява и дадена
служба или временна служебна функция с важно държавно значение. Като
пример за това могат да се цитират случаите на магистри ек просопу (ìÜãéóôñïé
Tê ðñïóþðïõ)9, а вероятно със същото е свързано и наличието на “двамата
държавни магистри” от времето на Василий I10, когато общият брой на магист-
рите отдавна вече е надхвърлил цифрата, характерна за края на VIII и началото
на IX в.

Във всички случаи най-късно до средата на IX в. магистърското дос-
тойнство окончателно се утвърждава като титулно отличие и това със сигурност
има връзка с увеличаването при император Михаил III (842–867 г.) на
удостоените с ранга на магистър. До първите години от управлението на този
император, в продължение на около век, а може би и по-дълго (още от преди
768 г.), броят на магистрите е традиционно ограничен до двама. Известните
ни носители на ранговото достойнство на магистъра по времето на Михаил III
са поне седем, като със сигурност повече от двама от тях са били магистри
едновременно11 и това определено показва, че в средата на IX в. достойнството
вече съществува и само като титла. А. Боук счита, че именно Михаил III транс-
формира магистър в титла, подобна на тази на патрикий12.

Рангът на магистъра липсва в най-ранния известен тактикон, отнасян
към 842/843 г. (който по името на първия си издател – Ф. Успенски – и до днес
е известен като тактикон на Успенски)13. Интересно е, че в издадения през
1972 г. от Н. Икономидис пълен текст на тактикона на Успенски, придружен от
превод на френски и коментари, магистърът присъства и то на обичайното за
него място – след кесаря, новелисима, куропалата и патрикия зости14, като
Икономидис, чиято коректност като учен не подлежи на съмнение, очевидно
приема, че титулът магистър, подобно на патрикия-зости, не фигурира, поради
пропуск и следва да бъде добавен15.
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От изложеното дотук следва, че постепенната трансформация на ма-
гистър от длъжност в чисто почетно отличие се извършва в периода между
управлението на император Константин V (като при всички положения този
процес започва преди 768 г.) и преди последните години от управлението на
император Михаил III, като несъмнено има сериозни основания да се счита, че
като титла ìÜãéóôñïò съществува и преди края на този “междинен” период. И
ако за първата половина на IX в. наличието на почетна титла магистър би могло
да бъде подложено на дискусии, то след средата на деветото столетие титулният
характер на достойнството на магистъра не подлежи на съмнение.

През IX и през по-голямата част от X в. достойнството на магистъра е
най-високата титла, достъпна за лица, които не принадлежат към византийското
императорско семейство. Във възходящ порядък титлата магистър е на
четиринадесето място във византийската рангова йерархия и над него са само
титлите, даващи твърде почетното право на носителите им да седят на масата
на василевса – патрикия зости, куропалат, новелисим и кесар, като те по правило
са запазени за преки родственици на ромейския автократор16.

Това положение е фиксирано и в Клеторологиона на Филотей (ок. 899 г.) –
най-подробния извор за византийската рангова йерархия през IX–X в., както и
в тактикона на Бенешевич от времето на Роман I Лакапин17, въпреки че в по-
следния преди титулното достойнство на магистъра е поставено и това на
проедъра – очевидно по-късна интерполация в текста18.

В трактата на Филотей магистрите са засвидетелствани с определението
преславнейши (Tíäïîüôáôïé)19. В извори от същото време – новелите на Лъв
VI (886–912 г.), адресирани до Стилиан Заутца, епитетът към магистъра е
‰ðåñ5õÝóôáôïò или ðåñé5áíÝóôáôïò (най-издигнат, най-прочут), докато при
Продължителят на Теофан е ëáìðñüôáôïò (пресветлейши)20. Възможно е
разликата в определението към титлата да е свързана не само с конкретния
хронологичен отрязък, за който се отнася едно или друго сведение, но и с това,
дали носителят £ е протомагистър (} ðñ™ôïò ìÜãéóôñïò), дали е вторият
магистър или е обикновен почетен магистър, както и от това дали се явява
сродник или роднина на василевса.

Интересни са сведенията за ранга на магистъра през първата половина
на X в., които предлага тактиконът на Бенешевич. В интересуващата ни част
от него дословно се казва:

“... ás äS ëïéðáp ðAóáé ô\ò äåõôÝñáò ‰ðÜñ÷ïõóé ôÜîåùò. Ïqïí
} …áßêôùñ ÿ
} ìÜãéóôñïò
êáp } ìÜãéóôñïò.
År äÝ ôéò ôïýôùí |ööéêßù ôåôßìçôáé, ðñïêñßíåôáé ôï‡ UôÝñïõ êDí ôÜ÷á

Vó÷áôïò o.”21.
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Видно е, че в тактикона се говори само за двама магистри (“... } ìÜãéóôñïò
êáp } ìÜãéóôñïò.”), въпреки че, както е известно, през първата половина на X
в. техният брой е далеч по-голям22. Този пасаж, който кореспондира и с
гореупоменатото сведение у Продължителят на Теофан за “двамата държавни
магистри” по времето на Василий I, отразява очевидно все още запазеното чак
до средата на X в. силно влияние на традицията от VIII–IX в. магистрите да са
двама, която традиция продължава да битува в съзнанието на византийците,
независимо от факта, че реалното положение отдавна е променено. Несъмнено
двамата магистри в тактикона на Бенешевич са именно “двамата държавни
магистри” от Продължителят на Теофан. В същото време в тактикона изрично
е указано, че ако някой от магистрите заема някаква длъжност, той минава
преди другия, дори и да е издигнат по-късно в магистърско достойнство – “År
äÝ ôéò ôïýôùí |55éêßù ôåôßìçôáé, ðñïêñßíåôáé ôï‡ UôÝñïõ êDí ôÜ÷á Vó÷áôïò
o?”, от което е видно, че по това време магистър определено е титла, а не
длъжност. В случая е особено важно, че този извод касае точно двамата първи
магистри на държавата, които традиционно са свързвани с изпълнението на
служебни функции, като по този начин ни позволява принципно да приемем,
че през първата половина на X в. достойнството на магистъра е изцяло почетна
титла във византийската рангова йерархия, независимо дали се отнася за “два-
мата държавни магистри” или за останалите, т. нар. “почетни” магистри, които
са се появили след средата на IX в. Т.е. можем да приемем, че най-късно от
времето на Роман I Лакапин насетне, е налице уеднаквяване на реалния статус
на достойнството на магистъра в рамките на византийската рангова йерархия
и разделянето на магистрите на “служебни” и “почетни” би било твърде “из-
мъчено”, като допускането на такова би се базирало единствено на реминисцен-
циите на традицията, но не и на действителна разлика23.

Според сведенията на Константин VII Багрянородни, церемонията по
издигане в ранга на магистър се е извършвала от византийските василевси при
тържественото им излизане от църквата по време на големи празници или в
неделен ден24, но изглежда, че обичайно е била свързана с неделята на Богояв-
ление25. Филотей свидетелства, че отличителните одеяния на магистъра, които
той получава при промоцията си от ръцете на василевса, са обшитият със злато
бял хитон със златни еполети (÷ñõóüôáâëïò) и червения кожен колан, инкрус-
тиран със скъпоценни камъни, наречен валтидин (âáëôßäéí)26. Константин
Багрянородни добавя, че върху туниката си магистърът обличал и пурпурен
сагион27. Сумата, която според обичая новият магистър е трябвало да раздаде
на различните дворцови сановници по повод удостояването си, е била два пъти
по-голяма от тази, която давал придобилият титлата патрикий28.

За мястото на титлата магистър през втората половина на X в. може да се
съди най-вече от т.нар. Ескуриалска тактика от 70-те години на десетото
столетие29. Положението, фиксирано в този най-важен за втората половина на
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X в. източник, не поставя под никакво съмнение изцяло титулния характер на
магистърското достойнство по това време. Носителите на титлата магистър са
подредени по старшинство и в зависимост от това дали заемат някаква длъж-
ност. На първо място сред магистрите е този, който е и ректор, следват магист-
рите, които имат едновременно и титлата вест. Подреждането на магистрите
понататък в низходящ ред е според значението на заеманата длъжност, а за
тези, които не изпълняват никаква служебна функция, определящ фактор се
явява кой от тях е издигнат по-рано в достойнството на магистър30. Показателен
е фактът, че магистри заемат длъжностите, които са на върха на служебната
йерархия във Византия. Това всъщност е закономерно, тъй като от своя страна
магистър все още остава най-високата титла, достъпна за неевнуси и за лица,
които не са родственици на императорското семейство. Вярно е, че като цяло
титлата вече е отстъпила малко назад в йерархията на почетните титли през
последната трета на X в., но това отстъпление е относително, с оглед на харак-
тера £ на почетна титла предназначена за “брадати”, за които тя продължава да
бъде възможната горна граница на израстването им във византийската почетна
рангова йерархия. В подредбата според ранговото им предимство, в тактикона
на Икономидис преди магистрите са посочени патриархът на Константинопол,
кесарят, новелисимът, куропалатът, василеопаторът, патрикията-зости, проедъ-
рът и севастофорът31.

Ако това изброяване се сведе само до ранговата йерархия в нейния чист
титулен вид, т.е. само до титлите, към титулните достойнства, които традицион-
но са били по-високи от магистърското още през IX в., трябва да се добави
единствено това на проедъра, тъй като тогава от гореизброените лица отпадат
константинополският патриарх (като принадлежащ към църковната йерархия)
и василеопаторът и севастофорът (като формално принадлежащи към Bîßáé
äé@ ëüãïõ, т.е. към имперските длъжности)32. Новата титла проедър, създадена
от василевса Никифор II Фока през 963 г. за паракимомена Василий – незако-
нороден син на Роман I Лакапин и правуйчо на легитимните императори от
Македонската династия Василий II и Константин VIII, която е по-висока от
тази на магистъра, е предназначена само за евнуси и отразява засилването на
ролята на евнусите във византийския политически живот след средата на X в.
С други думи, въпросното относителното отстъпление на достойнството на
магистъра в рамките на йерархията на почетните титли през последната трета
на X в. всъщност касае само една позиция по-ниско и е пряко следствие на
относителното отстъпление на “брадатите” като цяло спрямо засилената роля
на евнусите през този период.

Въпреки че почти до самия край на X в. титлата магистър остава тавана
в потенциалния cursus honorum на византийските аристократи и на столичните
сановници от категорията на “брадатите” (разбира се, ако не са родственици
на императорската фамилия), през това столетие ясно се долавя съществуването
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на тенденция на постепенна девалвация на отличието. Тази тенденция не бива
да се смесва с процеса на трансформацията на магистъра в изцяло почетна
титла, лишена от служебни задължения, който окончателно завършва през
периода 2-та половина на IX в. – началото на X в., тъй като византийската
рангова йерархия не се влияе пряко от това, дали една титла е напълно осво-
бодена от служебни функции (на практика такива са повечето от византийските
рангови достойнства, включително и тези от най-висшия рангов клас) или
запазва някакъв ограничен обем от такива функции, за което също има
достатъчно примери. И след приключването на този процес на трансформация
и “изчистване” на титлата от различните “служебни белези”, мястото на
достойнството на магистъра в ранговата йерархия остава непроменено. То е
съвсем същото, каквото е и в началото на изследвания период, и в средата на
IX в., и на границата на девети и десети век, и в средата на X в. Белезите на
девалвация на достойнството първоначално се откриват в непрекъснатото уве-
личаване на броя на магистрите във Византия в продължение на период от над
двеста години, започвайки от управлението на Михаил III насетне, което неиз-
бежно води до намаляване на тежестта на титлата. По-късно този процес се
задълбочава от изпреварването на магистъра в йерархичен план от страна на
проедъра, както и от появата на нови високи титулни достойнства, достъпни
за “брадатите”. През XI в. обезценяването на магистърската титла протича в
рамките на цялостния процес на девалвация на системата на византийската
рангова йерархия. От средата на XI в. темповете на девалвация на цялата сис-
тема на ранговата йерархия на империята се усилват. Достъпът до магистър-
ско достойнство, както и до по-високите от него титли, се разширява, при това –
значително, което постепенно изтиква титлата магистър към средните нива на
почетната стълбица на ранговете във Византия в края на разглеждания период.

Ако до средата на IX в. магистрите са само двама и едва при Михаил III
се появява трети, то през следващите десетилетия техният брой непрекъснато
се увеличава. В началните години от царуването на Константин VII има поне
четирима магистри в един и същ момент – Никита, Стефан, Лъв Фока и Йоан
Елада33. Макар и да нараства, изглежда, че през този период броят на магистрите
е по-малък от дванадесет34. През 968 г., според сведението на кремонския
епископ Лиутпранд, пратеник на германския крал и император на Свещената
Римска империя Отон I (936–973 г.), броят им вече е достигнал до невероятно
изглеждащото число от двадесет и четири магистри35, което е показателно за
увеличаването на достъпността на титлата и респективно – за задълбочаващото
се намаляване на нейната тежест.

В края на X в. за пръв път е извършен пробив в положението на титлата
магистър като таван в йерархичното израстване на неевнусите, които нямат
родствени връзки с императорската фамилия. През 989 г. видният военачалник
Варда Склир се отказва от стремежа си към императорската корона и прекратява
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големия си бунт срещу василевса Василий II, който от своя страна го удостоява
с достойнството на куропалат. Така за първи път във Византия тази висша
титла, запазена до този момент само за членове на императорското семейство,
е дадена на лице извън неговите преки родственици36. Макар че задълго това
остава изолиран случай, той е знаков за девалвацията и на ранга на магистъра,
а също така и за принципното откриване на достъпа до по-високите от магистър
титли – тези от най-висшия рангов клас във византийската йерархия, за
непринадлежащи към семейството на василевса лица.

Все пак не трябва да се абсолютизират нито темповете, нито степента на
девалвация на титлата магистър. Въпреки нарастването на броя на носителите
£ и независимо от показателния случай с Варда Склир, титлата реално остава
на върха на потенциалния cursus honorum за неевнуси чак до 40-те години на
XI в. Това обаче се променя към средата на XI в. При Константин IX Мономах
(1042–1055 г.) напълно престава да се спазва разграничението между достойн-
ствата, предназначени за евнуси и тези, предназначени за “брадати”. С това
неевнусите окончателно получават достъп до титлата проедър и магистър прес-
тава да е най-високият възможен титул за тях37.

През втората половина на XI в. вече се наблюдава доста бързо обезценя-
ване на магистърското достойнство. И при династията Дука, и особено при
царуването на Никифор III Вотаниат (1078–1081 г.), се увеличава рязко броят
на несвързаните пряко с императорското семейство носители на по-високи
титли от тази на магистъра – проедър, куропалат и дори новелисим, както и на
появилите се техни производни. В първите години от управлението на Алексий I
Комнин във Византия има толкова проедри, протопроедри, куропалати, прото-
куропалати, новелисими и протоновелисими, че да бъдеш магистър вече съвсем
не е толкова престижно и титлата окончателно престава да е сред висшите
рангови достойнства на империята. При този император се прекратява и удос-
тояването с нея, а още преди това носителите £ престават да получават
ежегодната рога от държавното съкровище. Както е известно, Алексий I ре-
формира из основи системата на византийската рангова йерархия и с това окон-
чателно лишава от живот почетната титла магистър, която изчезва в началото
на XII в. Нейните последни датирани упоменавания са от 1117 и 1118 г.38

През IX в., X в. и дори през голяма част от XI в. титлата е достатъчно
висока, за да се дава и на императорски родственици и сродници, както и на
някои чуждестранни владетели. Един кратък преглед на носителите на титлата,
които имат роднински отношения с ромейския автократор и неговото семейство
позволява да се направят някои интересни наблюдения за значението и тежестта
£ в рамките на византийската рангова йерархия. Така например, император
Теофил прави магистър своя зет Алексий Муселе, когото по-късно издига и в
кесарско достойнство39. Също при Теофил или в началото на управлението на
неговия син, с високата титлата магистър е почетен небезизвестния Арсавир,
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който е женен за Каломария – сестрата на императрица Теодора40. Пак по вре-
мето на Теофил магистър е и чичото на жена му, арменецът Мануил41.

При Михаил III с титлата магистър са удостоени неговите братовчеди
Стефан и Варда – синове на леля му Каломария42 и вуйчовците му Варда и
Петрона43. Според Продължителят на Теофан Михаил III също така издига в
достойнството на магистър току-що осиновения от него Василий – по-късно
негов съимператор и бъдещ основател на Македонската династия44.

Както вече бе посочено по-горе, магистър е и всесилният министър и
тъст на Лъв VI Стилиан Заутца, още преди да получи ранга на василеопатор45.

Към 920 г. или малко след това Роман I Лакапин издига в магистър своя
сват Никита – тъст на най-големия му син и симвасилевс Христофор46. Магистър
е и родственикът на династията на Лакапините Роман Саронит. Към 945 г.,
когато поема самостоятелно властта над империята, Константин VII Багряно-
родни прави магистър и ректор племенника си Михаил – син на Христофор
Лакапин и внук на Роман I47. През 963 г. Никифор II Фока дава титлата магистър
на своя родственик Йоан Цимисхий, както и на брат си Лъв, когото удостоява
също и с по-висшето достойнство на куропалат48. При император Йоан I Цимис-
хий (969–976 г.) магистър е неговият родственик Йоан Куркуа, загинал по време
на войната с киевския княз Святослав Игоревич49.

През XI в. пример за удостояване на императорски родственици с титлата
магистър е даването £ от Михаил IV Пафлагон (1034–1041 г.) на племенника
му Константин50.

Видно е, че през по-голямата част от разглеждания период – почти до
средата на XI в., титлата на магистъра има действително твърде голямо значение
във византийската йерархия на почетните рангове и респективно е достатъчно
висока, за да бъдат удостоявани с нея и най-близки родственици и сродници на
императора. Нещо повече – за сродниците (разбира се, със съвсем естественото
изключение на императорските зетьове, но за сметка на това важейки даже и
за тъстовете на василевсите) титлата също се явява таван за издигането им по
стълбицата на почетните чинове във Византия. Извън тази схема, по напълно
разбираеми причини остава единствено само Роман Лакапин, който съвсем не
може да бъде разглеждан като пример за удостоен по императорското благово-
ление с честта да бъде тъст на василевса на ромеите. За него това е само стъпка
към върховната власт над империята и надали може да се смята, че Константин
VII е имал голям избор по въпроса за женитбата си с Лакапиновата дъщеря
Елена. На пръв поглед извън схемата остава и василеопаторът Стилиан Заутца,
но това е само привидно, с оглед на факта, че за византийците, поне формално,
санът на василеопатора не е почетна титла, а както вече бе споменато по-горе
принадлежи към Bîßáé äé@ ëüãïõ.

В общи линии това положение е валидно до средата на XI в. и за кръвните
роднини на византийските императори. Извън кръга на членовете на император-



62

ското семейство в най-тесния смисъл на това понятие, само най-близките род-
нини на управляващия василевс са можели да получат – при това съвсем не
задължително и съответно – съвсем не толкова често – почетна титла, по-висока
от магистърската51. Като примери могат да се посочат, през IX в. – вуйчовците
на Михаил III – Варда и Петрона – достигнали до ранга на кесар или вуйчото
на Михаил V Калафат новелисим Константин – през първата половина на XI в.
Магистър е достатъчно високо и престижно достойнство, за да се дава на много
близки императорски родственици – вуйчовци, първи братовчеди, племенници
и дори братя, като нерядко даже най-близките роднини на василевса са се задо-
волявали с титли по-ниски от магистърската. Например, братът на Василий I
Мариан е само антипат и патрикий52 и едва по-късно, ако приемем, че данните
от един печат от колекцията Закос, публикуван от Джон Несбит, се отнасят до
него, е издигнат в ранга на магистър53. За по-далечните родственици на импе-
ратора възможността да получат титлата магистър е била свързана не толкова
с роднинските им отношения, колкото с изявите им като военачалници и служи-
тели на ромейския венценосец. През 2-та пол. на XI в., във връзка с бързата
девалвация на почетните отличия, този модел е изоставен и достойнството на
магистъра определено загубва предишното си значение.

Традиционна практика за империята е даването на византийски почетни
титли на съседни самостоятелни или полунезависими владетели, чиито държави
и владения поне в теоретичен план са разглеждани като част от византийското
ойкумене. С това не само се реализират целите на една едновременно гъвкава
и праволинейна външна политика за налагане на византийското влияние в
съответните страни и райони, но и по своеобразен начин се очертават границите
на “византийския свят”. През IX и X в., както и през по-голямата част от XI в.,
титлата магистър е твърде престижна и привлекателна (разбира се, не на
последно място и заради придружаващата я пожизнена държавна рента – т.
нар. рога) не само за византийските сановници, но и за не малка част от владе-
телите и аристокрацията на гравитиращите към културно-политическото прост-
ранство на Византия страни и ромейските василевси не веднъж използват
даването £ като инструмент в политиката на империята. В същото време
удостояването с нея обикновено е било премерено и съвсем не се е случвало
толкова често, така че титлата запазва тежестта и престижността си в междуна-
роден план много дълго – почти чак до средата на XI в., а в известна степен и
дори малко по-късно – до управлението на династията Дука, когато общата
девалвация на ранговите отличия във Византия и засилващото се отслабване
на империята са причина за даването на все по-високи титли на приятелски
настроените (а и на някои не дотам приятелски настроени) повече или по-
малко самостоятелни управници на съседни страни и области.

Често през IX–XI в. титлата магистър е дарявана от византийските импе-
ратори на арменски и грузински князе и царе, но твърдението на Боук, че едва
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ли не се е превърнала в наследствена за някои васални на Византия владетелски
семейства, като например на таронските князе и на царете на Велика Армения,
е твърде пресилено и по същество невярно54. Всъщност това е и невъзможно,
тъй като титлата магистър, както и останалите рангове във византийската почет-
на йерархия, е персонална и пожизнена, а не наследствена. Сред князете на
Тарон единствено Григорий (Крикорикий), починал по времето на Роман Ла-
капин, със сигурност е магистър, докато останалите таронски владетели са
удостоени с други византийски титли55. Дори и да се вземе предвид мнението
на Константопулос56, че запазеният печат на магистър Григорий Таронит се
отнася до едноименен внук на таронския княз Григорий, то неговата датировка,
предложена от Константопулос – втората половина на X – началото на XI в.,
предполага, че този втори Григорий е получил титлата си по време, когато
княжество Тарон вече не съществува и е част от Византия, а Таронитите са се
превърнали в един от византийските аристократически родове. От царете на
Велика Армения с магистърско достойнство през X в. е удостоен само Абас I
(929–953 г.) – от Роман I Лакапин57, а през XI в., както ще стане въпрос по-
долу, Йовханес-Смбат – от Василий II и Гагик II – от Константин IX Мономах.

Редица представители на управляващата в Грузия и Абхазия династия
на Багратионите също са удостоявани с титлата магистър. Боук цитира през IX
и X в. като ивирски князе с тази титла Панкратий, Куркений, Панкратий – внук
на предишния и Адранасе58, както и абазгския владетел Георгий59. Панкратий
е всъщност Баграт, представител на тао-кларджетския клон на рода на Баграти-
дите. Потомците му Куркений и Панкратий са братята на най-силния от
грузинските владетели по това време – куропалата Ашот II (923–954 г.) – Гурген
и Баграт, които имат свои полусамостоятелни княжества и получават от импе-
рията достойнствата на магистри. Подобно на тях титлата получава и другият
техен брат – Давид, който номинално е царят на Иверия (т.е. на Източна Грузия).
Адарнасе е техният племенник Адарнасе IV (958–961 г.), който по-късно поема
върховната власт над Тао и е въведен в ранга на куропалат. Магистър е и зетят
на Ашот II Кискаси – Гурген. Дълго време магистър е и най-известният сред
грузинските владетели през X в. – владетелят на Южно Тао Давид Велики
(961–1001 г.), активен участник в събитията около големите бунтове на Варда
Фока и Варда Склир, който е принуден да завещае земите си на Византия и от
тях Василий II създава темата Иверия60. В изворите този грузински княз е познат
като Давид Куропалат, макар че всъщност титлата куропалат получава сравни-
телно късно, след като доста дълго време е магистър61.

И през XI в. византийските императори са въвеждали в сана на магистър
представители на царския дом на грузинските Багратиди. През 1001 г. от Васи-
лий II с него е почетен цар Гурген II (ок. 975–1008 г.), който, заедно със сина си
Баграт III (ок. 980–1014 г.) е основен съперник на империята за наследството
на Давид Куропалат62. Император Роман III Аргир (1028–1034 г.) дава титлата
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магистър на княза на Кларджетия и син на грузинския цар Георгий I (1014–
1027 г.) Димитрий Багратион (известен в грузинските извори като Деметрий
Кларджа)63, който в замяна отстъпва на Византия най-важното свое владение –
стратегическата крепост Анакопия в Западна Грузия. През 30-те и през 40-те
години на XI в. протежираният от Византия Деметрий Кларджа неколкократно
е издиган като претендент за грузинския престол в противовес на своя дву-
утробен брат – цар Баграт IV (1027–1072 г.)64.

С достойнството на магистър също така са удостоявани самостоятелни
или полусамостоятелни владетели и в Европа – в Италия и на Балканите. При
Михаил IV Пафлагон (1034–1041 г.), след като сключва мир с Византия,
магистър става дори един мюсюлмански владетел – емирът на Сицилия
Абулафар Мохамед65. При Константин IX Мономах един от печенежките вождо-
ве в земите край Дунав – Кеген, е покръстен и обявен за архонт на Печенегия
(Пацинакия), като е отличен и с ранга на магистър66. През XI в. венецианските
дожи също често са удостоявани с византийски почетни отличия, като например
дожът Доменико Контарено (1043–1070 г.), който получава магистърски титул
от император Константин X Дука (1059–1067 г.)67.

През 2-та пол. на X и през първата пол. на XI в. титлата магистър е давана
и на владетели, чиито страни са били присъединени към Византия, като поня-
кога тя може да се разглежда като един вид компенсация за отнетото им царско
достойнство. Така например през 971 г., след като е покорил източната част на
България заедно със столицата Преслав, император Йоан I Цимисхий показно
лишава българския цар Борис II от царските инсигнии и в замяна го въвежда в
достойнството на магистър68. През 1018 г., след завладяването на българската
държава, василевсът Василий II Българоубиец удостоява с висши почетни
отличия членовете на българското царско семейство – вдовицата на последния
цар Иван Владислав (1015–1018 г.) Мария получава титлата патрикия-зости,
синовете £ стават патрикии, а най-големият от тях – бившият престолонаслед-
ник Пресиан (или Прусиан) е удостоен с титлата магистър69. След като изоставя
българската кауза по време на голямото въстание за независимост от 1040–
1041 г., вторият син на Иван Владислав Алусиан също е въведен в магистърско
достойнство от император Михаил IV Пафлагон70.

Между 1016/1017 и 1021/1022 г. васпураканският цар Сенекерим Арцру-
ни, заедно с цялото си семейство се преселва във Византия и предава целия
Васпуракан на император Василий II, като съгласно сключения между тях дого-
вор в замяна получава титлата магистър и пожизненото владение на някои
византийски градове и крепости, сред които Севастия, Лариса и Абара71.

През зимата на 1021/1022 г. анийският цар Йовханес-Смбат (1017–1041 г.) –
съюзник на грузинския цар Георгий I (1014–1027 г.) в конфликта му с Византия,
е принуден от Василий II да завещае земите си на империята, срещу което му
се гарантира пожизненото им владеене и му се дава титлата магистър72. Като
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компенсация за анексирането на страната му от Византия, ранга на магистър
от император Константин IX Мономах получава и последният цар на Ани и
Велика Армения Гагик II (1041–1045 г.)73. По това време или дори малко по-
рано, същата титла е дадена и на един от най-влиятелните арменски феодали и
бъдещ виден византийски сановник и военачалник Григорий Пахлавуни74.

Географският обхват на страните, чиито владетели през периода IX–XI в. са
получавали или са се домогвали до достойнството на магистъра е доста
обширен – от Кавказ до Италия. Престижността на титлата се запазва доста-
тъчно висока, за да бъде тя привлекателна, включително за владетели от висок
ранг – царе и суверенни князе – през почти целия въпросен период. Едва през
2-та пол. на XI в. магистър престава да е отличие, с което достойно може да
бъде почетен суверенен владетел. От началото на IX в. чак до средата на XI в.
от византийските титулни достойнства на чужди владетели е давано само едно
по-високо от това на магистъра, а именно достойнството на куропалата75. По-
следното обаче е предоставяно сравнително рядко – до средата на XI в. извън
династията на грузинските Багратиди то е дадено само веднъж. Така, че титлата
магистър, поне до времето на Константин IX Мономах, реално е била изключи-
телно почетна за един чуждестранен владетел и не случайно, както вече беше
показано, броят на носителите £ сред управниците в страните, гравитиращи в
орбитата на византийското влияние, остава сравнително ограничен.

* * *
Имената на магистрите, засвидетелствани в наративните извори, са позна-

ти отдавна на науката и именно върху тях основно са акцентирали авторите,
които досега по един или друг повод са се занимавали с византийското рангово
отличие магистър76. По отношение на създаването на максимално пълна листа
на магистрите, а също и по отношение на формирането на относително обек-
тивна статистическа картина за броя и тежестта на магистрите в йерархията
на империята в отделните периоди, най-голямо значение, обаче, имат данните
на сфрагистиката. Броят на магистрите, които са ни известни благодарение на
запазените техни оловни печати, е многократно по-голям от познатите ни от
всички други източници. По-долу е представена листа на носителите на титлата
магистър, засвидетелствани по сфрагистични данни.

Списък на магистрите през IX–XI в., засвидетелствани
по сфрагистични данни:

1. Аарон, магистър и дук на Ани и Иверия
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Oikonomidès, N. Seals, p. 24, fig. 79; Nesbitt – McGeer – Oikono-

mides, DOS 4, no. 75.1. Вж. също Йорданов, И. Корпус на печатите, с. 187–188, III б.
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Аарон е трети син на последния български цар Иван Владислав и брат на императрица
Екатерина, съпругата на Исак I Комнин. На същото лице принадлежат и следните други
печати с титлата магистър – 1) Аарон, магистър и дук на Едеса (Schlumberger, G.
Sigillographie, p. 317; IFEB, no. 324; вж. и Йорданов, И. Корпус на печатите, с. 188, III
г) и 2) Аарон, магистър и дук на Иверия и Велика Армения (Шандровская, В. С.
Неизвестные печати, с. 60–64; Йорданов, И. Корпус на печатите, с. 187–188, III в). За
Аарон вж. и Божилов, И. Българите, № 158.

2. Анастасий, магистър, вест и логотет на дрома
Датировка: 1-ва пол. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, p. 210, no. 432.
3. Апнелгарип, магистър
Датировка: посл. трета на XI в. (вероятно ок. 60-те г. на XI в.)
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 211, no. 362 (не посочва по-прецизна

датировка, а само общо периода нач. на X в. – 1204 г.); Cheynet – Morrisson – Seibt,
Seyrig, p. 43-44, no. 40 (с датировка последна трета на XI в.); Cheynet, J.-Cl. Sceaux
d’Antioche et de Tarse, no. 18; Spink London Auction 132 (Collection of G. Zacos, II), 25
May 1999, p. 8, no. 117 (с датировка ок. 1065 г.). Това е Апнелгариб/Апелариб Арцруни
от бившата династия на Васпуракан. Както посочва Шейне, са известни няколко
различни печата на този Апелариб и именно формата на името – Апнелариб,
Апнелгариб или Апнелгарип – го отличава от Апелариб Аршакид (вж. Апелгарид
(Апелариб) Аршакид, антипат, патрикий, вест и стратег на Селевкия, ок. 1025-1075
г., Spink London Auction 132 (Collection of G. Zacos, II), no. 112) и го идентифицира
като Апелариб Арцруни, син на Хасан. Апелариб е служил на Михаил VII като
управител на Киликия и умира около 1078 г.

4. Атанасий Гимнос, магистър
Датировка: кр. на XI в. – 1-та четвърт на XII в.
Публикации: Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 206 mit A. 362; Jordanov, I. Corpus,

II, p. 117 (сочи датировка кр. на XI в.).
5. Ваасакий Веридар, магистър, вестарх и дук на флота
Датировка: 70-те – 80-те г. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 969 (не е разчетен патронимът);

Шандровская, В. С. Моливдовулы дожностных лиц, № 5; SBS, 3, 1993, p. 166, no. 5;
Wassiliou – Zarnitz, Bleisiegel, S. 81, № 5.

6. Варда (Фока), магистър и доместик на схолите
Датировка: 978 г. – 985/86 г.
Публикации: Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 113, № 91. Издателите считат, че

това е известният военачалник Варда Фока, син на куропалата Лъв Фока и племенник
на император Никифор II Фока и няколкократен претендент за трона на Василий II,
въпреки, че на самия моливдовул не е изписан патроним.

7. Василаки, магистър, вестарх и дук
Датировка: ок. 1071 г.
Публикации: Zacos – Veglery, Seals, I/3, pp. 1468–1470, no. 2691. Според Закос

това е бъдещият претендент за трона Никифор Василаки, обикновено наричан
ÂáóéëÜêçò или ÂáóéëÜêéïò. Василаки е споменат за пръв път по времето на
управлението на Роман IV (1068–1071 г.) – преди битката при Манцикерт през август
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1071 г., когато той е магистър и катепан на Теодосиуполис (Attaleiates, p. 155; Ioannis
Skylitzes, p. 694; Bryenn., pp. 36-38). През 1078 г. Михаил VII назначава Василаки за
дук на Дирахион, на мястото на бунтовника-претендент Никифор Вриений (Bryenn.,
p. 109). Василаки скоро след това вдига бунт и е пленен от Алексий Комнин през лятото
на 1078 г.

8. Василий Апокап, магистър, протовест и дук
Датировка: ок. 1059 г. – кр. на 60-те/нач. на 70-те г. на XI в.
Публикации: Grünbart, M. Apokapes, S. 37–38. Същият е засвидетелстван и със

свои печати като магистър, вест и дук (Jordanov, I. Apokapes, nos. 1-2; Йорданов, И.
Силистра, III, № 2; Йорданов, И. Василий Апокап, № 3; Jordanov, I. Corpus, II, nos.
43–45; също Jordanov, I. Corpus, III, nos. 1449–1451А – датира го към 1064–1065 г.).
Кариерата на военачалника Василий Апокап или Апукап, син на Михаил, започва през
50-те г. на XI в. Той е сред поддръжниците на Исак Комнин през 1057 г. Най-вероятно
в кр. на 50-те г. на XI в. последователно получава титлите вест, протовест и магистър.
Магистър Василий Апокап е дук на Паристрион от 1059 г. до към ср. на 60-те г. на XI
в. Близък е на император Роман IV Диоген (1068–1071 г.), когато може би е удостоен и
с ранга на проедър. По-късно е полусамостоятелен управител на Едеса – чак до първите
години от управлението на Алексий I, когато е удостоен дори с титлата севаст.

9. Василий Каматир, магистър и комит
Датировка: преди 1088 г.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, II, pp. 169–170.
10. Василий Ксир, магистър и съдия на Кивиреотон
Датировка: XI в.
Публикации: Лихачев, Н. П. Историческое значение, табл. VIII, № 17; Laurent,

V. Les bulles métriques, no. 260; Nesbitt – Oikonomides, DOS 2, pp. 154–155, no. 59.8 (7
екз. от един и същ булотирион). Вж. и Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 188 mit A. 283
(с датировка 70-те – 80-те г. на XI в.).

11. Василий Тарханиот, магистър и дук
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Leontiades, I. Tarchaneiotes, S. 43, № 3; Leontiades, I. Die

Tarchaneiotai, № 3; Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 241, № 248.
12. Василий Траханиот, магистър
Датировка: XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 705 (сочи датировка XII-XIII

в.). Възможно е да е същото лице като предходния. Патронимът Тарханиот е
засвидетелстван и под формата Траханиот.

13. Василий Хасан, магистър, съдия на велума и син на философа (?)
Датировка: 3-та трета на XI в.
D.O. 55.63.8-2406а. Упоменавания: Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen,

S. 405 mit A. 963. На същото лице принадлежи и друг тип печат с титлата магистър –
Василий Хасан, син на философа (?), магистър, съдия на велума и протонотарий (DO
58.106.4091, DO 55.6.38 2407) – със същата датировка и упоменат от Ив. Йорданов
(Jordanov, I. Corpus, I, p. 96, no. 1 a-b; Jordanov, I. Corpus, II, p. 432).

14. Василий, [магистър], антипат, патрикий, ректор и логотет на геника
Датировка: кр. на X в.
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Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 410, no. 912.
15. Василий, магистър, вест и логотет на дрома
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, p. 210, no. 433.
16. Василий, магистър и логотет на геника
Датировка: кр. на X в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 90, no. 98. Според Закос-Несбит, този печат

вероятно принадлежи на Василий, ректор и логотет на геника, споменат в акти на
манастира Лавра, датирани в 993 г. (Actes de Lavra, I, 122, no. 10). Вероятно е идентичен
с предходния.

17. Владцертис/Валацертис, магистър и катепан на Месемврия
Датировка: XI в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 460, no. 1059 (сочи датировка 1-ва пол. на XI

в. и чете името като Владцертис); Jordanov, I. Corpus, I, pp. 122-123, no. 47.5; Jordanov,
I. Corpus, III, no. 1346 (Владцертис/ Валацертис; датировка 60-70-те години на XI в.).
Името Владцертис има славянски произход. Владцертис не се споменава нито в
изворите, нито в списъка на управителите на България, съставен от Бънеску (Bãnescu,
N. Les duchés byzantins, p. 171, 173–174). Според проф. Йорданов четенето на личното
име, предложено от Закос може и да е правилно и тогава името ÂáëôæÝñôçò би могло
да се свърже със славянското име Владчерт, т. е. човек, който взема намощие над злите
сили, но подчертава, че последната буква на третия ред на аверса не е ясна и може да
е както Д, така и Б, т.е. името би могло да е също ÂáëáôæÝñôçò и да става въпрос за
Валцар. Йоан Скилица споменава двама печенежки вождове с името ÂáëôæÜñ,
съответно баща и син на изввестния патрикий Кеген, който преминава на страната на
империята (Ioannis Skylitzes, 455.42; 465.43). Според Ив. Йорданов синът на Кеген
Валцар продължава да е на служба на империята и след опита за покушение срещу
неговия баща през 1050 г., като е удостоен първоначално с титлата патрикий, а по-
късно, около 1060 г., е издигнат в ранга на магистър. Възможно е това лице да е било
назначено за катепан на Месемврия през 1060–1070 г., защото той е бил свързан по
рождение с номадските племена и е познавал тяхната тактика и стратегия.

18. Георгий Аплесфарий, магистър
Датировка: 2-та пол. на XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 618-619 (Георгий Аплесфарий,

магистър – с датировка XI в.); Šandrovskaja – Seibt, Familiennamen, S. 39-40, № 19
(Георгий Аплесфар – с датировка последна трета на XI в.). Според Шлюмберже това е
емирът на Хлиат Абул Севар, който залавя чрез предателство Ерве Франгопул и го
предава на военачалниците на Михаил VI Стратиотик, заради което и получава титлата
магистър. Хроникьорите го наричат Апелесфар (ÁðåëÝóöáñçò). Според Зайбт и
Шандровска е твърде възможно родът на Георгий Аплесфар да произхожда от Абул-
Асвар от кюрдската династия на Садджидите – емирите на Ганджа.

19. Георгий Аргиропул, магистър
Датировка: XI в.
DO 55.1.2935 (Neg. № 59.109.8-2374). Непубликуван. Цитиран е от Šandrovskaja –

Seibt, Familiennamen, S. 49 mit A. 160 – при № 30.
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20. Георгий Исакиот, магистър и съдия на иподрома и велума
Датировка: XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 841.
21. Георгий Ката..., магистър
Датировка: 2-та пол. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Médaillier Vatican, p. 38–39, no. 53.
22. Георгий Катакал, магистър
Датировка: XI–XII в.
Публикации: Êïëôóßäá-ÌáêñÞ, É. Ìïëõâäüâïõëëá, ó. 75, áñ. 162.
23. Георгий Мономахат, магистър и дук
Датировка: 70-те г. на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, II, pp. 296–297, no. 472; Jordanov, I. Corpus,

III, no. 1453.
24. Георгий, патрикий и магистър
Датировка: IX-X в.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 408.
25. Гилиелм, магистър, стратег на Селевкия и човек на василевса
Датировка: между 1068 г. и 1085 г.
Публикации: Seibt – Zarnitz, Bleisiegel als Kunstwerk, S. 91–92, № 2.3.2. Очевидно

собственикът на печата е от “франкски” произход – Гулиелмо, Гийом или Вилхелм.
Титлата магистър, постът на стратег на Селевкия (Исаврия) и определянето му като
“човек на императора” показват високото положение на латинския пришълец, както и
илюстрират засилената роля на “франките” във Византия през 2-та пол. на XI в.

26. Григорий Арсакид, магистър, Tðp ôï‡ êïéô™íïò и дук на Васпуракан и
Тарон

Датировка: 1050 г. – 1058 г.
Публикации: Seibt, W. Arsakuni, № 1; Nesbitt – McGeer – Oikonomides, DOS 4,

no. 76.2 (с датировка 1051 г.? – 1058 г.). Вж. също Cheynet – Morrisson – Seibt, Seyrig,
p. 44; Jordanov, I. Corpus, I, pp. 42-43. Вероятно това е Григорий Магистър, син на
Васак Пахлавуни и племенник на Апелхариб, който е управител на Васпуракан ок.
1051 г. Родът Пахлавуни традиционно е претендирал, че произхожда пряко от
арменската царска династия на Аршакидите.

27. Григорий Катакалон, магистър
Датировка: XI в.
Публикации: Barnea, I. Noviodunum, p. 243, no. 5. Според Ив. Йорданов всъщ-

ност това е печат на Григорий Маврокатакалон като частно лице (Йорданов, И. Прес-
лав, с. 163).

28. Григорий Таронит, магистър
Датировка 3-та четвърт на XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 706, no. 1; Schlumberger, G.

Mélanges, p. 309–310, no. 10; Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá,
Bñ. 1185в; Laurent, V. Les bulles métriques, p. 213, no. 617; Stavrakos, Chr. Bleisiegel
mit Familiennamen, S. 373–375, № 252). Според Ставракос е възможно да е идентичен
със собственика на печата на Григорий Таронит, магистър, вестарх, съдия и дук на
Оптиматон (Nesbitt – Oikonomides, DOS 3, no. 71.19 – с датировка XI в.), а като



70

възможности за идентификация посочва или засвидетелствания през 1040 г. патрикий
Григорий Таронит или едноименния дук на Трапезунд от 1103 г. Шлюмберже погрешно
отнася печата към владетеля на Тарон магистър Григорий от 1-та пол. на X в.

29. Григорий Таронит, магистър, вестарх, съдия и дук на Оптиматон
Датировка: XI в.
Публикации: Nesbitt – Oikonomides, DOS 3, no. 71.19; Wassiliou – Seibt,

Bleisiegel, II, S. 248–250, № 256. Възможно е да е едно и също лице с предходния
носител на същото име. Издателите посочват, че комбинацията дук и съдия, в контекста
на XI в., означава, че Григорий е имал пълна власт над темата Оптиматон, както и че е
възможно към същото лице да се отнесат и други издадени печати с името Григорий
Таронит и титлата магистър (Schlumberger, G. Sigillographie, p. 706; Êùíóôáíôüðïõëïò,
Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, ó. 391, Bñ. 1185â). Настоящият печат изглежда доста
ранен, за да принадлежи на известния Григорий Таронит от нач. на XII в. (вж. Skoulatos,
B. Personnages, p. 116–118) и по-скоро би могъл да се отнесе към друг един негов
съименник и патрикий, който е заловен и наказан за заговор срещу военачалника си
през 1040 г. (Ioannis Scylitzes, 412), но по времето, когато е изпаднал в немилост,
изглежда е имал подкрепата на Йоан Орфанотроф – брата на Михаил IV и може да се
предположи, че му е било простено и той е продължил кариерата си като е станал
магистър и управител на Оптиматон.

30. Григорий, магистър
Датировка: не е посочена. Издателят указва, че е най-общо в периода нач. на X в. –

1204 г.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 258, no. 484. Не са познати паралели.
31. Григорий, магистър и катепан
Датировка: не е посочена. Съчетанието на титлата и длъжността подсказват най-

вече XI в.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 410á.
32. Григорий, магистър и катепан на Антиохия
Датировка: ок. 1049 г. – преди 1053 г.
Публикации: Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 263 mit A. 163). Непосредствено

преди това същият е вестарх и катепан на Антиохия (Seibt – Zarnitz, Bleisiegel als
Kunstwerk, № 2.3.9; Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 263 mit A. 162).

33. Григорий, магистър на българите
Датировка: X в.
Публикации: Йорданов, И. Корпус на печатите, с. 157–158, Addenda et corrigenda,

№ 131а. Напълно възможно е, струва ми се, правилното четене да е Григорий Българин,
магистър. С оглед естеството на ранга магистър (и като титла, каквато е през периода,
когато се датира моливдовула, а и преди това – когато е съществувал като длъжност),
съчетанието “магистър на българите” е най-малкото странно и нелогично.

34. Димитрий, магистър …
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Bulgakova, V. Bleisiegel, S. 48–49, № 1.2.1. Легендата след титлата

магистър не се чете.
35. Диоген (?) Харсианит, магистър
Датировка: последна трета на XI в. – ранен XII в.
DO 55.1.2968. Неиздаден. Упоменаване: Šandrovskaja – Seibt, Familiennamen,

S. 78 mit A. 27 – при № 60.
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36. Евматий Филокалис, магистър
Датировка: 70-те – 80-те г. на XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 692, nos. 1–5; Панченко, Б. А.

Каталогъ, № 346; Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, ó. 114, Bñ.
412 (с датировка XI–XII в.); Лихачев, Н. П. Историческое значение, с. 76, фиг. 159;
Bees, N. Peloponnes und Hellas, S. 229; Laurent, V. Les bulles métriques, no. 531; Laurent,
V. Médaillier Vatican, p. 56 et notes 5-8; Bon, A. Le Péloponnèse, p. 198, no. 48e;
Шандровская, В. С. Сфрагистика, № 724; Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen,
S. 395–396, № 269 (с датировка 70-те – 80-те г. на XI в.). Вж. и Seibt, W. Bleisiegel, I, S.
283 mit A. 10, като Зайбт датира печата в 70-те г. на XI в. Съществуват и други печати
на Евматий Филокалес като магистър, мегадук и претор на Елада и Пелопонес
(Mordtmann, Б. Sur les sceaux, p. 59; Schlumberger, G. Sigillographie, p. 188–190, p.
534 et p. 692 – отнася го към XII в.). За cursus honorum на това лице вж. Laurent, V.
Médaillier Vatican, p. 68; Âñáíïýóç, ̧ . Âõæáíôéí@ Ýããñá5á, ó. 52–55; Skoulatos, B.
Personnages, p. 79–82.

37. Евстатий, магистър
Датировка: ок. 70-те – 80-те г. на XI в.
Публикации: Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 252, № 121.
38. Евстатий, магистър и друнгарий на виглата
Датировка: нач. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 888. Според Лоран това всъщност е

Евстатий Ромей.
39. Елинаг (?), магистър и катепан на Тарон (?)
Датировка: XI в.
Публикации: Nesbitt – McGeer – Oikonomides, DOS 4, no. 76.3.
40. Епифаний Костомир, магистър
Датировка: 3-та четвърт на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, II, p. 238.
41. Ервевий Франгопул, магистър, вест и стратилат на Изтока
Датировка: ок. 1058 г.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 334. Това е прочутият франкски

наемник на византийска служба Ерве Франгопул.
42. Илиодор ......, магистър, вестарх и велик хартуларий на претория (?) на

Кивириотон
Датировка: XI в. (2-ра пол.)
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 263.
43. Исак Комнин, магистър, вест и стратопедарх на Изтока
Датировка: 1042–1055 г.
Публикации: Zacos – Veglery, Seals, I/3, pp. 1453–1454, no. 2680. Закос указва,

че собственикът несъмнено е бъдещият император Исак I Комнин (1057–1059 г.) и че
този екземпляр не може да е по-късен от 1055 г., тъй като Теодора, когато идва на
власт за втори път, лишава Исак от поста на стратопедарх и го заменя със своя
довереник, евнуха Теодор (Kedrenos, II, p. 611; вж. Schlumberger, G. L’épopée byzantine,
III, 1905, p. 756–758.). Исак очевидно е бил издигнат от вест в магистър и назначен на
длъжността стратопедарх на Изтока към края на управлението на Константин IX
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(1042–1055 г.). Цитиран е от Шейне (Cheynet, J.-Cl. Saint Georges, p. 122) с датировка
средата на XI в. – преди 1057 г.

44. Йоан Дука, магистър, дук (?) и стратигет
Датировка: XI в.
Публикации: Sode, Cl. Bleisiegel in Berlin, II, S. 252–253, № 423). Според Соде

óôñáôçãÝôçò играе ролята на óôñáôçãüò и тя дори издава печата като такъв на Йоан
Дука, магистър, дук (?) и стратег. Дава две възможности за идентификация: 1. Йоан
Дука (? – ок. 1088 г.), син на Андроник Дука и брат на Константин X и бъдещ кесар (за
него вж. Polemis, D. The Doukai, no. 13, p. 34–41); 2. Йоан Дука (ок. 1064 г. – ок. 1136
г.), внук на предишния, син на Андроник Дука и Мария (за него вж. Polemis, D. The
Doukai, no. 25, p. 66–70). Няма посочени паралели.

45. Йоан Кеген, магистър и архонт на Пацинакия
Датировка: 1050-1051 г.
Публикации: Jordanov, I. Sceau d’archonte, p. 79–83; Seibt – Zarnitz, Bleisiegel

als Kunstwerk, S. 131–132, № 3.2.9; Йорданов, И. Кеген, с. 96–102; Jordanov, I. Corpus,
I, pp. 138–142, no. 59.1; Jordanov, I. Corpus, II, no. 307; Jordanov, I. Corpus, III, no.
1380. Вж. и Cheynet, J.-Cl. Saint Georges, p. 128 et note 54 (сочи датиране в ср. на XI
в.). Според Ив. Йорданов, Кеген, син на Валцар и вожд на един от печенежките кланове,
се заселва и подчинява на империята, като се покръства с името Йоан и получава титлата
магистър през 1050 г., а според Ж.-Кл. Шейне печенежкият вожд Кеген се присъединява
към империята, покръства се, приемайки името Йоан и получава титлата патрикий
преди зимата на 1046/47 г., като допуска, че негов кръстник е бил или василевсът
Константин IX Мономах или месазонът Йоан Мавропус, императорски фаворит и
фактически пръв министър по това време.

46. Йоан Ксир, магистър, вест и протасекрит
Датировка: 2-та пол. на XI в.
Публикации: Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 292 (сочи датировка 3-та четвърт на XI в.

и указва, че преди това Лоран се е опитвал да разчете титлите върху този печат на Йоан
Ксир като протовест и като протопроедър и вест – вж. Laurent, V. Médaillier Vatican,
p. 113, no. 2 et note 2; вж. и Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 291–292 mit A. 10-11); Laurent, V.
Corpus, II, no. 7.

47. Йоан Месопотамит, магистър
Датировка: към 70-те г. на XI в.
Публикации: Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 251–252, № 120. Вж. и Laurent, V. Médaillier

Vatican, p. 61.
48. Йоан Нестонг, магистър и стратег
Датировка: 60-те г. на XI в.
Публикации: Cheynet, J.-Cl. Nestoggoi, p. 263–264, pl. I, fig. 2. Вж. и Jordanov,

I. Corpus, II, p. 305.
49. Йоан, магистър
Датировка: последна трета на XI в.
Публикации: Cheynet – Morrisson – Seibt, Seyrig, p. 41-42, no. 37.
50. Йоан, магистър, антипат, патрикий и императорски протоспатарий
Датировка: 1-ва пол. на X в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 122, no. 172. Според Дж. Несбит този печат

може да бъде отнесен към управлението на Константин VII (913–959 г.) и за атрибуцията
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му има три възможности – (1) Йоан Гарида, магистър и патрикий, който започва
кариерата си като етериарх при Лъв VI и е издигнат като доместик на схолите в
началото на управлението на Константин VII; (2) Йоан Елада, магистър и патрикий,
опекун на малолетния Константин VII; (3) Йоан Куркуа, магистър, антипат и
патрикий, който е друнгарий на виглата, а по-късно, при управлението на Роман I
(920–944 г.) е доместик на схолите. Според Несбит третият вариант категорично може
да бъде изключен.

51. Йоан, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий и
логотет на дрома

Датировка: 2-ра пол. на IX в. – нач. на X в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 529, no. 2 (датировка X-XI в.);

Laurent, V. Corpus, II, p. 205–206, no. 426 (датировка 2-та пол. на IX в.). Вж. също и
Guilland, R.  Recherches, II, p. 74 et note 96 (датировка IX–X в.) и Seibt, W. Bleisiegel,
I, S. 272 mit A. 1-3. Лоран и Зайбт допускат, че би могъл да принадлежи на Йоан
Агиополит, който в началото на царуването на Лъв VI (886 г.) е магистър и ãåãïí˜ò
ëïãïèÝôçò ôï‡ äñüìïõ.

52. Йоан, магистър, вестарх, съдия на велума и на Егейско море
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 435, no. 985 (с датировка 2-ра пол. на XI в.);

Nesbitt – Oikonomides, DOS 3, p. 116, no. 40.14 (с датировка XI в.).
53. Йоан, магистър и доместик на схолите
Датировка: X в.
Публикации: Лихачев, Н. П. Моливдовулы греческого, табл. LXIX, с. 171–172,

№ 12. Според Лихачов на същото лице е публикуваният от него печат с абсолютно
същото изображение на Богородица (вж. Йоан, антипат, патрикий, императорски
протоспатарий и доместик на богохранимите схоли, X в., Лихачев, Н. П. Истори-
ческое значение, табл. IV, № 23) и отнася атрибуцията към известния пълководец от X
в. Йоан Куркуа.

54. Йоан, магистър и Tðp ô™í ïrêåéáê™í
Датировка: не е посочена. Най-общо издателят указва периода от нач. на X в. до

1204 г.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 267, no. 510.
55. Йоан, магистър, патрикий и стратег на Елада
Датировка: X–XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 180, no. 7.
56. Йоан, магистър, съдия на велума и епарх
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 435, no. 984.
57. Йоан, патрикий, антипат и магистър
Датировка: 1-ва пол. на IX в.
Публикации: Zacos – Veglery, Seals, I/2, p. 1138, no. 2038А. Според Закос тук

магистър не съответства на титла в смисъла, в който е в Клеторологиона на Филотей,
където магистър заема по-високо място от патрикий и антипат. Според него, тъй
като в Тактикона на Успенски магистърът липсва, от този факт може да се заключи,
че по времето на настоящия печат, магистър е длъжност, а не титла, заключение, което
вече е било предложено от Бъри (Bury, J. B. Administrative System, p. 32.).
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58. Йосиф Тарханиот, магистър
Датировка: XI в., ок. 1060–1072 г.
Публикации: Cheynet – Morrisson – Seibt, Seyrig, p. 43, no. 39. В началото на

1072 г. Йосиф Тарханиот получава по-висока титла от тази на магистър – тогава става
проедър и е назначен за дук на Антиохия.

59. Катакалон Кекавмен, магистър и дук на Антиохия
Датировка: 1054–1056 г.
Публикации: Лихачев, Н. П. Моливдовулы греческого, табл. LXI, с. 85, № 8

(сочи датировка 1054–1056 г.); Swiencickyi, I. Bleisiegel von Lwow, S. 439, № 10;
Laurent, V. Gouverneurs d’Antioche, p. 243; Шандровская, В. С. Сфрагистика, 2, с.
136, № 708; Spink London Auction 127 (Collection of G. Zacos, I), 7 October 1998, p. 26,
no. 41 (с посочена датировка 1056 г.); Cheynet, J.-Cl. Saint Georges, p. 125, fig. 22. Още
Лихачов посочва, че това е знаменитият пълководец Никифор Катакалон, наречен с
прозвището Кекавмен (} Êåêáõìåíüò), който е бил дук на Антиохия през 1054–1056 г. По
времето на Константин Мономах, след кампанията срещу турците, той е бил изпратен
да се сражава срещу номадите печенеги, които нахлули на Балканите. Сериозно ранен,
той се спасява като по чудо и, както сочи и Ж.-Кл. Шейне, през 1056 г. – годината, в
която е датиран този печат, поема командването на войските на Антиохия до момента,
в който е отстранен от този пост от новия император Михаил VI. През следващата
година Кекавмен участва в метежа, който сваля Михаил VI и донася властта на Исак I
Комнин, а последният удостоява Кекавмен с титлата куропалат.

60. Константин Алоп, магистър, вест, съдия на велума и на Тракия и
Македония

Датировка: 60-те – 80-те г. на XI в.
Публикации: Sorlin-Dorigny, Sceaux, 86; Mordtmann, Б. ÅÖÓ, 13, Suppl., 1880,

87; Schlumberger, G. Sigillographie, p. 163, no. 4; p. 613, no. 4; Nesbitt – Oikonomides,
DOS 1, no. 43.6. Вж. и Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 303 mit A. 9 (Зайбт сочи датировка 2-та
пол. на XI в.). В. Зайбт също така смята, че публикуваният от Шлюмберже печат на
Константин Алфей, магистър, вест, съдия на вeлума, Тракия и Македония
(Schlumberger, G. Sigillographie, p. 162, no. 3 = p. 613, ’ÁëöÝïò, no. 1) вероятно всъщност
е на Константин Алоп, а Шлюмберже погрешно е разчел патронима като Алфей вместо
Алоп.

61. Константин Алфей, магистър, вест и съдия на велума и на Тракия и
Македония

Датировка: 2-та пол. на XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 162, no. 3 = p. 613,  ’ÁëöÝïò, no.

1. Според В. Зайбт Шлюмберже неправилно определя този печат като такъв на
Константин Алфей, магистър, вест, съдия на велума, Тракия и Македония и той
всъщност е на Константин Алоп, т.е. той е паралел на този, който самият Шлюмберже
публикува като печат на Константин Алоп, магистър, вест, съдия на велума, Тракия
и Македония (Schlumberger, G. Sigillographie, p. 163, no. 4 = p. 613, no. 4). Зайбт смята,
че Шлюмберже погрешно е разчел патронима като Алфей вместо Алоп, а като датировка
посочва 2-та пол. на XI в. (вж. Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 303 mit A. 9).

62. Константин Аргиропул, магистър и стратег на Самос
Датировка: 60-те – 80-те г. на XI в.
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Публикации: Schlumberger, G. Mélanges, p. 231f., no. 56; Êùíóôáíôüðïõëïò,
Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 134 – с датировка X–XI в.); ÂÝçò, Í.
’Áíáãíþóåéò …, Bñ. 15; Vannier J.-Fr. Argyroi, p. 55, no. 29; Cheynet, J.-Cl. Du stratège
au duc, p. 192, n. 74; Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, S. 81–82, № 25.

63. Константин Вурцис, магистър и дук на Антиохия
Датировка: 40-те г. на XI в.
Публикации: Cheynet, J.-Cl. Sceaux d’Antioche et de Tarse, p. 419, no. 48 (с

датировка 1-ва пол. на XI в.); Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 262 mit A. 160 (с
датировка ок. 1043 г. – ок. 1045 г.). Същият е познат и с печат само като магистър
(Jordanov, I. Corpus, II, pp. 100–101, no. 120; Jordanov, I. Corpus, III, no. 454 – датира
го в ср. на XI в.).

64. Константин Куркуа, магистър
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, II, p. 242.
65. Константин Лар(.)нус (?), магистър
Датировка: X–XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 672.
66. Константин Маникаит (?), магистър и параталасит
Датировка: XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, p. 628, no. 1130.
67. Константин Промундин, магистър, вест, съдия на велума и на Анато-

ликон
Датировка: 70-те г. на XI в.
Публикации: Gray Birch, W. Catalogue, 17.691; Шандровская, В. С. Сфрагис-

тика, № 712; Auktionskatalog Münz Zentrum Köln 100, 8-10.09.1999, № 119. Вж. и
Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 178 mit A. 231. Почти е сигурно, че е идентичен със
следващия номер в листата. На същото лице, според доминиращото в науката мнение,
принадлежат и следните други печати с упомената титлата магистър на тях: 1) като
магистър, съдия на велума и на Анатоликон (с датировка 60-те г. на XI в.) – Nesbitt –
Oikonomides, DOS 3, no. 86.25 (с датировка XI в.); Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S.
177–179, № 172 (с датировка 60-те г. на XI в.); 2) като магистър, вест, съдия на велума
и на Тракезион (с датировка 70-те г. на XI в.) – Шандровская, В. С. Сфрагистика, №
713.

68. Константин Промундин, магистър, вест, съдия на велума и на Тракезион
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Шандровская, В. С. Сфрагистика, № 713. Според Несбит и

Икономидис, би могъл да е същото лице, на което принадлежи и печатът на Константин
Промундин, магистър, съдия на велума и на Анатоликон (вж. Nesbitt – Oikonomides,
DOS 3, pp. 152-153, no. 86.25 – с датировка XI в.).

69. Константин Радин, магистър, вест и ефор
Датировка: ок. 60-те – 80-те г. на XI в.
Колекция Закос. Вж. Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 43 mit A. 105.
70. Константин N. (или Авлин ?), магистър и съдия
Датировка: XI в.
Публикации: Laurent, V. Orghidan, p. 160, no. 309. Вж. и Laurent, V. Les bulles

métriques, no. 177.
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71. Константин …, магистър
Датировка: 2-ра пол. на XI в. – 1-ва четвърт на XII в.
Публикации: Bulgakova, V. Bleisiegel, S. 95–97, № 1.4.2. Метрически. Патро-

нимът не се чете.
72. Константин, магистър
Датировка: XI–XII в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 532.
73. Константин, магистър
Датировка: XI–XII в.
Публикации: Êïëôóßäá-ÌáêñÞ, É. Ìïëõâäüâïõëëá, ó. 76, áñ. 166. Издателят

не посочва паралели.
74. Константин, магистър, вест, съдия на велума и на Харсианон
Датировка: XI в.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá Tí ô™

’Åèíéê™ Íïìéóìáôéê™ Ìïõóåßù ’Áèçí™í, JIAN, 9, 1906, p. 75, no. 155â;
Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, ó. 295, Bñ. 155â; Лихачев, Н.
П. Историческое значение, с. 6, табл. IV, 20. Вж. също и Лихачев, Н. П. Моливдовулы
греческого, с. 63.

75. Константин, магистър и протомистик
Датировка: XI в.
Публикации: Êïëôóßäá-ÌáêñÞ, É. Ìïëõâäüâïõëëá, ó. 58, áñ. 105. Колцида-

Макри пише, че протомистикът, висш служител от императорската канцелария, бил
задължително човек, ползващ се с абсолютното доверие на императора.

76. Лупин Ромей, магистър
Датировка: последна трета на XI в.
Fogg A. M. 784. Упоменаване: Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 32 mit A. 28.
77. Лъв Арвантин, магистър и дук
Датировка: XI в.
Колекция Закос. Упоменаване: Cheynet – Morrisson – Seibt, Seyrig, p. 128.
78. Лъв Арианит, магистър
Датировка: 50-те – 70-те г. на XI в.
Метрически печат от колекция О’Хара. Цитиране: Šandrovskaja – Seibt,

Familiennamen, S. 51.
79. Лъв Гудел, магистър
Датировка: 60-те г. на XI в.
Публикации: Панченко, Б. А. Каталогъ, № 180 (датира го XI–XII в.); Laurent,

V. Les bulles métriques, no. 688 (датира го XI–XII в.). Вж. също Йорданов, И. Преслав,
с. 174–175 и бел. 7 (датира го най-общо в 3-та четвърт на XI в.) и Jordanov, I. Corpus,
II, p. 115 (с датировка 60-те г. на XI в.). Панченко допуска възможността собственикът
му да е идентичен с ослепения от Константин VIII ÃïõäÝëçò.

80. Лъв Дроконит, магистър
Датировка: късен XI в. – 1-ва трета на XII в.
Публикации: Šandrovskaja – Seibt, Familiennamen, S. 92–93, № 76.
81. Лъв Етериот, магистър
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
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Публикации: Jordanov, I. Zlati Voyvoda, no. 16; Jordanov, I. Corpus, II, p. 151,
no. 217; Jordanov, I. Corpus, III, no. 455.

82. Лъв Иасит, магистър, вест и стратег на Вукеларион
Датировка: 60-те – 70-те г. на XI в.
Публикации: Nesbitt – McGeer – Oikonomides, DOS 4, p. 12, no. 1.32. Вж. също

и Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 140 mit A. 13 (Зайбт възстановява, на базата на печати,
кариерата на Лъв Иасит) и Йорданов, И. Преслав, с. 178–179 и бел. 4.

83. Лъв Мелисин, магистър и доместик на схолите на Запада
Датировка: кр. на X в., след 986 г.
Публикации: Jordanov, I. Melissenos et Théodorokan, p. 183–187; Йорданов, И.

Преслав, № 162 (с датировка 986 ? – 988 ? г.); Jordanov, I. Corpus, I, p. 78, no. 26.4 В;
Jordanov, I. Corpus, II, pp. 287–288, no. 461 (ревизира датировката преди септември
985 г.); Jordanov, I. Corpus, III, p. 362, no. 996 (сочи датировка след август 986 г.). Лъв
Мелисин е познат в писмените източници от последната трета на X в. По всяка
вероятност заема поста на доместик на схолите непосредствено след катастрофалното
поражение на византийците при прохода Траянови врата през август 986 г. След 994 г.
името му не се споменава в изворите.

84. Лъв Перин, магистър и дук на целия Запад
Датировка: 3-та четвърт на XI в.
Публикации: Barnea, I. Sigilii, no. 6; Barnea – Seibt, Bleisiegel aus Rumänien, S.

92–93, № 4; Jordanov, I. Corpus, I, pp. 78–79, no. 26.5; Jordanov, I. Corpus, II, p. 341,
no. 570; Jordanov, I. Corpus, III, p. 363, no. 1000. Лъв Перин не е известен от наративните
извори. Проф. Йорданов сочи, че името на представител на тази фамилия (Ðåñçíüò) е
засвидетелствано по време на войните срещу норманите през 1068 г., като той е бил
дук на Дирахион и Италия. Печат на Лъв Перин като ôïðïôçñçôÞò ôï‡  ’Ïøéêßïõ е
намерен на територията на България и е датиран най-общо в XI в., а моливдовул на
Лъв Перин като частно лице от края на XI в. се съхранява в колекцията на
Нумизматичния кабитет във Виена (MK, № 465).

85. Лъв Склир, магистър и Tðpôï‡ âåóôéáñßïõ
Датировка: XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 603, no. 8 (дава датировка IX

в.); Seibt, W. Die Skleroi, S. 88; Laurent, V. Corpus, II, p. 365–366, no. 707 (дава датировка
XI в.). Шлюмберже погрешно допуска като атрибуция Лъв Склир, който е споменат
във връзка със събитията през 811 г.  Възможно е да е едно и също лице със следващия
номер в листата на магистрите.

86. Лъв Склир, магистър и претор на Опсикион
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Seibt, W. Die Skleroi, S. 87, № 20 b; Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II,

S. 218–219, № 219 – с посочена датировка 60-те до 70-те г. на XI в. Същото лице е
познато и с други печати с титлата магистър – магистър и претор на Вукеларион с
датировка кр. на 60-те – 70-те г. на XI в. (от колекцията Закос; вж. Wassiliou – Seibt,
Bleisiegel, II, S. 218-219 mit A. 436) и магистър, вест, вестарх и съдия на Егеос Пелагос
(Nesbitt – Oikonomides, DOS 2, no. 40.15 – с посочена датировка XI в.; Stavrakos, Chr.
Bleisiegel mit Familiennamen, № 236 – с посочена датировка 70-те – 90-те г. на XI в.).
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87. Лъв Фитиан (?), магистър
Датировка: последна четвърт на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, II, p. 425.
88. Лъв, магистър, антипат, патрикий и логотет на дрома
Датировка: X в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, III, no. 843. Не е идентичен със следващия

номер.
89. Лъв, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий и

логотет на “бързия” дром
Датировка: X в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 478. Лоран предлага идентификация с

Лъв Равдух в по-късен етап от кариерата му. Тази атрибуция е напълно възможна, но
не и единствено сигурна и затова засега остава хипотетична.

90. Лъв, магистър, вестарх, съдия на велума и претор на Константинопол
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Orghidan, p. 101-102, no. 188 (сочи датировка XI-XII

в.); Laurent, V. Corpus, II, no. 1146.
91. Лъв, магистър и доместик на схолите на Запада
Датировка: преди 963 г.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 468, no. 1077. Според издателя със сигурност

е на Лъв Фока, брат на император Никифор II Фока (963–969 г.). Лъв получава титлата
магистър от император Роман II (959–963 г.), докато е на поста доместик на Запада.
След възкачването си на престола, Никифор II назначава Лъв за логотет на дрома и
го удостоява с титлата куропалат. През 969 г. Лъв е изпратен в заточение на Лесбос от
Йоан I Цимисхий; по-късно е ослепен и изпратен на остров Проти, където умира.

92. Мануил, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий
Датировка: кр. на IX в. – 1-та пол. на X в.
Публикации: Лихачев, Н. П. Моливдовулы греческого, табл. LXVII, с. 147–

148, № 10. Лихачов сочи, че в “Хронографията” на Теофан се споменава магистърът
Мануил, известен пълководец по времето на император Теофил (829–842 г.) и вуйчо
на Теодора, но отхвърля тази възможност за идентификация, тъй като печатът е по-
късен. Според него най-вероятно точната атрибуция е магистър Мануил, участник на
събора през 869 г.

93. Мануил, патрикий, императорски протоспатарий, магистър и вагил
на деспота

Датировка: ср. на IX в.
Публикации: Zacos – Veglery, Seals, I/2, p. 1190, no. 2151А. Закос идентифицира

собственика на този печат с магистър Мануил, вуйчо на императрица Теодора, съпругата
на василевса Теофил (829–842 г.).

94. Мариан, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий,
велик доместик и логотет на стадата

Датировка: IX в. (след 868/869 г.).
Публикации: Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 124 mit A. 9a; Laurent, V. Corpus II, no.

583 (сочи датировка IX в.). Зайбт и Лоран го отнасят към брата на император Василий
I Мариан, т.е. вероятно атрибуцията е същата като при следващия номер в листата на
магистрите.
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95. Мариан, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий,
велик доместик, логотет на стадата и катепан на Па ...

Датировка: последна трета на IX в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, pp. 146–147, no. 225 (с датировка кр. на IX в.).

По всяка вероятност е едно и също лице с предходния. Според Закос и Несбит този
печат следва да бъде отнесен към Мариан, брата на император Василий I. За Мариан
се знае малко. Император Константин VII Порфирогенет споменава, че той е заемал
поста доместик на схолите и е че е бил погребан в манастира “Св. Евфимия” Tí ô™
Ðåôñßù. Към Мариан биха могли да се отнесат и други два типа моливдовули с титлата
магистър върху тях: 2) Мариан, магистър, антипат, патрикий, императорски
протоспатарий и доместик на схолите (понастоящем в колекцията на Дъмбъртън
Оукс) и 3) Мариан, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий,
велик доместик [и] логотет на стадата (Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 124 mit A. 9; Laurent,
V. Corpus, II, no. 583).

96. Михаил } ôï‡ Å‡èõìßïõ, магистър, вест и претор на Опсикион
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 217–218, № 218. Същото лице е

познато и с друг печат с фигурираща на него титла магистър, а именно – като магистър,
вест и съдия на Тракезион (Nesbitt – Oikonomides, DOS 3, no. 2.18). Вероятно е
идентичен с Михаил, сина на Евтимий, който е обвинен около 1051 г. в организиране
на заговор срещу Константин IX Мономах (Ioannis Scylitzes, 471).

97. Михаил Агалиан, магистър и императорски протонотарий на великия
сакеларий

Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 807.
98. Михаил Варис, магистър, велик хартуларий, съдия на иподрома и на

Вукеларион
Датировка: 80-те г. на XI в.
Публикации: Pennas, V. Chios and Lesbos, p. 168 f., no. 3. Вж. също Stavrakos,

Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, S. 94 mit A. 130; Cheynet – Morrisson – Seibt, Seyrig,
p. 80-81 (при no. 102); Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 184, № 178 mit A. 267 (с
посочена датировка 70-те г. на XI в.). Михаил Варис е засвидетелстван като про-
токуропалат на Влахернския синод през 1094 г. Не може да се твърди със сигурност, че
е идентичен със следващия номер в листата на магистрите.

99. Михаил Варис, магистър и съдия
Датировка: вероятно ср. на XI в.
Колекция Закос – непубликуван. Цитиран от Cheynet – Morrisson – Seibt, Seyrig,

p. 80-81, при no. 102 – тип b 3. Изглежда е различен, по-ранен съименник на по-
известния участник на Влахернския синод Михаил Варис.

100. Михаил Иасит, магистър и дук на Антиохия
Датировка: ?–1047 г.
Публикации: Jordanov, I. Melnitsa, pp. 44–45, no. 39; Spink London Auction 127

(Collection of G. Zacos, I), 7 October 1998, p. 26, no. 40; Cheynet, J.-Cl. Ducs d’Antioche,
p. 53–63; Jordanov, I. Corpus, I, pp. 34–35, no. 6.1; Jordanov, I. Corpus, II, no. 240;
Jordanov, I. Corpus, III, no. 1112. Михаил Иасит e засвидетелстван като магистър през
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1047 г., когато командва армията на Константин IX Мономах срещу метежника Лъв
Торник. Както посочва и Шейне, кариерата на Михаил Иасит е по времето на
императорите Михаил IV (1034–1041 г.) и Константин X Мономах (1042–1055 г.). На
него принадлежи и друг един печат с титлата магистър, а именно този на Михаил
Иасит, магистър, вест и дук на целия Запад (Spink London Auction 135 (Collection
of G. Zacos, III), 6 October 1999, no. 1470), чиято датировка е ок. 1047 г.

101. Михаил Контостефан, магистър и дук на Антиохия
Датировка: 2-ра трета на XI в.
Публикации: Cheynet, J.-Cl. Ducs d’Antioche, p. 57–60 (с датировка 2-ра трета

на XI в.); Spink London Auction 127 (Collection of G. Zacos, I), 7 October 1998, p. 27,
no. 43; Nesbitt – McGeer – Oikonomides, DOS 5, p. 25, no. 9.4 (с датировка ок. 1055 г.).
В коментара си за този моливдовул Ж.-Кл. Шейне посочва, че Михаил Контостефан е
ново попълнение в списъка на лицата, заемали поста дук на Антиохия. Той не е познат
от друг източник. Фамилията е известна от края на X в., когато един неин представител
става доместик на схолите. Може би Михаил е бил дук на Антиохия по времето на
Исак I Комнин (1057–1059 г.) или малко преди това. Известно е, че един Контостефан
е сроден с Исак и е възможно именно това да е Михаил. Във всеки случай са несъмнени
тесните връзки между двете фамилии, гарантиращи на Контостефаните изпъкването
им сред аристокрацията по времето на Комнините.

102. Михаил Куртикий, магистър
Датировка: XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, II, p. 245.
103. Михаил Маврикс, магистър, вест и катепан
Датировка: 60-те – 70-те г. на XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sceaux inédits, IV, p. 485, no. 183; Êùíóôáíôüðïõëïò,

Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 410â (разчита патронима като Ìáõñßêçò); Seibt,
W. Bleisiegel, I, S. 170 mit A. 15 (с датировка между 1068 г. и нач. на 70-те г. на XI в.);
Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, S. 258–259, № 165 (с датировка 60-те –
70-те г. на XI в.). Същият има и друг моливдовул с титлата магистър – като магистър
и катепан (Jordanov, I. Corpus, II, p. 278, no. 426; Jordanov, I. Corpus, III, no. 1484 – с
датировка 1068–1070 г.). Михаил Маврикс е станал магистър при император Роман IV
Диоген (1068–1071 г.). При Алексий I му е поверено командване на византийски флот
по време на кампаниите срещу норманите на Робер Гискар.

104. Михаил Паксин, магистър
Датировка: кр. на 70-те – 80-те г. на XI в.
Публикации: Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 252–255, № 122. Няма познати паралели.
105. Михаил Пантехнис, магистър
Датировка: последна четвърт на XI в. – нач. на XII в.
Публикации: Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, S. 305 mit A. 653 (с

датировка 90-те г. на XI – нач. на XII в.); Йорданов, И. Куропалати, при № 16, с. 258 (с
датировка последната четвърт на ХI в.); Jordanov, I. Corpus, II, p. 333.

106. Михаил Радин, магистър
Датировка: XI/XII в.
Цитиран от А.-К. Василиу и В. Зайбт (Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 45 mit

A. 130). Вероятно е различен, едно поколение по-късен съименник на следващия номер
в листата.
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107. Михаил Радин, магистър, вестарх и логотет на стратиотика
Датировка: 60-те – 70-те г. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 550 (с датировка 2-ра пол. на XI в.);

Spink London Auction 127 (Collection of G. Zacos, I), 7 October 1998, p. 32, no. 56 (с
датировка ок. 1050-1080 г.); Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 45, A. 128. Вж. и
Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, № 218 und S. 331 mit A. 752; Cheynet –
Morrisson – Seibt, Seyrig, p. 142-143, no. 202. В коментара си за този печат Шейне
казва, че фамилията Радини е дала на държавата многобройни сановници, особено
през XI в. и че Михаил достигнал до ранга на епарх. Този печат свидетелства за
предшестващото стъпало в кариерата му – началник на службата по набора и финансите
на войската. След смъртта на Михаил Радин, погребалното тържествено слово за него
е произнесено лично от Михаил Псел.

108. Михаил Саронит, магистър и дук на целия Запад
Датировка: XI в. (2-та половина)
Публикации: Nesbitt – Oikonomides, DOS 1, p. 10, no. 1.20; Ananiev, J. Byzantine

Seals, p. 62, no. 5 (с датировка 3-та четвърт на XI в.). Вж. също Cheynet – Morrisson –
Seibt, Seyrig, p. 50 (с датировка 2-та пол. на XI в.). Издателите на печата от Дъмбъртън
Оукс посочват, че този екземпляр не е достатъчно близък по време, за да бъде свързан
със сигурност със стратега на Македония Михаил Саронит. Считат, че притежателят
на печата може да бъде идентифициран с Михаил Саронит, който е бил катепан на
България, докато е бил вестарх и може би е същият Саронит (без посочено лично
име), който е избягал панически по време на въстанието на Константин Бодин (Ioannis
Scylitzes Continuatus, 165; вж. и Bãnescu, N. Les duchés byzantins, p. 147, 173). Длъж-
ността дук на целия Запад указва за военно командване, но не е задължително то да е
идентично с това на доместика на схолите.

109. Михаил Стипиот, магитър и вестарх
Датировка: 3-та четвърт на XI в.
Публикации: Билик, С. Непубликувани моливдовули, № 13; Jordanov, I. Corpus,

II, p. 388, no. 680; Jordanov, I. Corpus, III, p. 181, no. 456.
110. Михаил, магистър
Датировка: XI в.
Публикации: Sode, Cl. Bleisiegel in Berlin, II, S. 199–200, № 375. Соде допуска,

че това би могло да е същото лице, упоменато в легендата на тесера при Zacos, G.
Seals, II, no. 704.

111. Михаил, магистър ....
Датировка: не е посочена от издателя.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 410ä.
112. Михаил, магистър, вест и Tðé ô™í êñßóåùí
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 899; Zacos, G. Seals, II, p. 445, no. 1013.
113. Михаил, магистър и иконом на Неа (Еклисия)
Датировка: XI в.
Публикации: Nesbitt – McGeer – Oikonomides, DOS 5, p. 109, no. 48.5. ÍÝá

(Новата църква) е прочутата църква, построена от Василий I в близост до импера-
торския дворец през 876/877 г. и осветена през 881 г.
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114. Михаил, магистър и катепан на Кипър
Датировка: XI в.
Публикации: Mordtmann, Б. Plombs byzantins, p. 59, no. 47; Schlumberger, G.

Sigillographie, p. 305, no. 1; p. 328, no. 7; p. 534, no. 16 (с датировка XII в.); Wassiliou –
Seibt, Bleisiegel, II, S. 265, № 275 (с датировка средата на XI в.).

115. Михаил, магистър и ректор
Датировка: X в.
Публикации: Laurent, V. Orghidan, p. 53, no. 80. Вж. и Seibt, W. Bleisiegel, I, S.

191 mit A. 4. Според Лоран е много вероятно да принадлежи на внука на Роман I и син
на Христофор Лакапин и София Михаил, който, както и цялото си семейство, е лишен
от императорски права от Константин VII през 945 г.

116. Михаил, магистър, ректор и сакеларий
Датировка: X в.
Публикации: Laurent, V. Orghidan, p. 96, no. 179 (чете Михаил, магистър,

квестор и сакеларий); Laurent, V. Corpus, II, no. 773. Лоран предлага като атрибуция
Михаил, сина на Христофор Лакапин и внук на Роман I, който през 945 г. е лишен от
Константин VII от всички императорски атрибути и в замяна е удостоен с титлата
магистър и ранга на ректор. Доколкото атрибуцията, предложена от Лоран, е напълно
възможна, твърде е вероятно сановникът от този номер да е едно и също лице с
предходния.

117. Михаил, патрикий, магистър и катепан на Антиохия
Датировка: XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 310. Шлюмберже счита, че това

е Михаил Уран, управител на Антиохия от 1056 г. до 1059 г.
118. Никита Алоп, магистър, вест и съдия на велума
Датировка: XI в.
Публикации и упоменавания: Ebersolt, J. Sceaux, p. 379, no. 410; Laurent, V.

Corpus, II, no. 847; Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 303 mit A. 7; Nesbitt – Oikonomides, DOS
3, no. 86.33. Зайбт посочва, че печатът на Никита Алоп като магистър, вест и съдия на
велума е с датиране ок. 40-те – 60-те г. на XI в. и собственикът му е идентичен с
едноименния патрикий и съдия на Анатоликон.

119. Никита Аргир, магистър и претор на столицата
Датировка: ок. 50-те – 70-те г. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, 1145 (сочи датировка 2-ра пол. на XI в.);

Cheynet – Vannier, Les Argyroi, p. 81; Šandrovskaja – Seibt, Familiennamen, S. 50 mit A.
168. Издателите превеждат ðñáßôùñ Âõæáíôßäïò като претор на столицата.

120. Никита Глава, магистър и катепан
Датировка: 60-те – 80-те г. на XI в.
Публикации: Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 283–284 mit A. 279 (дават

датировка 1060/1090 г.); Jordanov, I. Corpus, II, p. 112, no. 145 (дава датировка 60-те г.
на XI в.); Jordanov, I. Corpus, III, p. 492–493, no. 1485–1486 (сочи датировка 60-те –
70-те г. на XI в.).

121. Никита Мосхиан (?), магистър
Датировка: кр. на XI в.
Публикации: Cheynet – Morrisson – Seibt, Seyrig, p. 44, no. 41.
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122. Никита Панокомит, магистър
Датировка: кр. на 70-те – нач. на 90-те г. на XI в.
Публикации: Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 255–256, № 123. Вж. и Stavrakos, Chr.

Bleisiegel mit Familiennamen, S. 152 mit A. 264. Никита Панокомит е познат и от
Алексиада-та и вероятно е същото лице.

123. Никита Панокомит, магистър
Датировка: последна четвърт на XI – нач. на XII в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 624, no. 2 (разчита фамилното

име като Артокомит и сочи датировка XI–XII в.); Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@
ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 409 (не разчита изцяло патронима и сочи датировка IX–X в.);
Bãnescu, N. Notes, p. 46–47, no. 3; Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 255; Stavrakos, Chr. Bleisiegel
mit Familiennamen, S. 302–303, № 201 (с датировка последна четвърт на XI в. – нач. на
XII в.). Вж. и Êïëôóßäá-ÌáêñÞ, É. Ìïëõâäüâïõëëá, ó. 76, áñ. 167. Не е напълно
сигурно дали лицето може да се отъждестви с едноименника си от публикувания от
Зайбт печат на Никита Панокомит, магистър с датировка кр. на 70-те – нач. на 90-те
г. на XI в.

124. Никита Панукомит, магистър
Датировка: 2-та пол. на XI в.
Публикации: Êïëôóßäá-ÌáêñÞ, É. Ìïëõâäüâïõëëá, ó. 76, áñ. 167. Възможно

е, но не и сигурно, да е едно и също лице като при предходните двама. Трудно е да се
прецени дали при последните три номера дотук в този списък става въпрос за едно,
две или дори три различни лица. Точната идентификация и атрибуция на моливдовулите
с лично име Никита и патроним Панокомит или Панукомит се затруднява от факта, че
различните печати са отсечени с поне три или четири различни булотитиона, които
биха могли да принадлежат както на един човек, така и на различни притежатели с
еднакви имена. Близостта на датировките на отделните моливдовули също не позволява
категорични изводи в това отношение.

125. Никита N. (Глиамен или Глианон?), магистър
Датировка: кр. на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, III, no. 2722.
126. Никита, магистър, вест и катепан
Датировка: не е посочена от издателя.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 410ò.
127. Никита, магистър, вест, съдия на велума и претор на Македония и

Адрианопол
Датировка: X/XI в.
Публикации: Nesbitt – Oikonomides, DOS 1, p. 126, no. 44.8.
128. Никита, магистър, вестарх, съдия на велума и епарх
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 449, no. 1025. На същото лице евентуално би

могъл да принадлежи и печатът на Никита, магистър, съдия на велума и епарх от
колекцията на Г. Закос (Zacos, G. Seals, II, pp. 316–317, no. 649).

129. Никита, магистър, друнгарий на императорския флот и катепан на
флота

Датировка: X в.
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Публикации: Панченко, Б. А. Каталогъ, с. 212, № 17, табл. 29, № 3; Seibt, W.
Bleisiegel, I, S. 156–157 mit A. 6; Laurent, V. Corpus, II, no. 962. Зайбт го датира в
първата трета на X в. и допуска, че може да е на магистър Никита, тъста на съимператора
Христофор Лакапин.

130. Никита, магистър, съдия на велума и епарх
Датировка: XI в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, no. 649; Laurent, V. Corpus, II, no. 1024.
131. Никифор Анзас, магистър и вест
Датировка: XI в.
Публикации: Laurent, V. Orghidan, p. 50–51, no. 76.
132. Никифор Антиох (?), магистър
Датировка: XI в., ок. 1050–1070 г.
Публикации: Cheynet – Morrisson – Seibt, Seyrig, p. 42, no. 38.
133. Никифор Ватаци, магистър, вест и дук на целия Запад
Датировка: XI в. (60-те – 70-те години).
Публикации: Nesbitt – Oikonomides, DOS 1, pp. 10–11, no. 1.21; Jordanov, I.

Corpus, II, p. 87, no. 97; Jordanov, I. Corpus, III, p. 363–364, no. 1001. Според изготвения
от Вернер Зайбт (Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 242–243) cursus honorum на Никифор Ватаци,
точната датировка на печата на последния като магистър, вест и дук на целия Запад е
кр. на 50-те – 60-те г. на XI в. На същото лице принадлежи и друг моливдовул, на който
фигурира титлата магистър, а именно този на Никифор Ватаци, магистър, вестарх,
дук и претор на Егеос Пелагос (Егейско море) с датировка 60-те – 1-та пол. на 70-те г. на
XI в. Той е публикуван (с неточно разчитане) от Панченко (вж. Панченко, Б. А.
Каталогъ, № 241). Разчитането е изправено от В. Зайбт (Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 243
mit A. 5), който за Никифор Ватаци препраща и към Лоран (Laurent, V. Gouverneurs de
la Bulgarie, p. 143–150).

134. Никифор Вотаниат, магистър, вест, вестарх и дук на Едесос (?) и ....
Датировка: XI в.
Публикации: Zacos – Veglery, Seals, I/3, pp. 1462–1463, no. 2686 (с датировка XI в.);

Nesbitt – McGeer – Oikonomides, DOS 5, p. 24, no. 9.2 (с датировка преди 1062 г.).
Този печат може да бъде отнесен към Никифор III Вотаниат, преди възкачването му на
престола или към неговия дядо Никифор Вотаниат. Според Г. Закос, първият вариант
е по-вероятен; главно основание за това е титлата магистър, която нееднократно е
споменавана от историците, когато се има предвид бъдещият император. Що се отнася
до името на града – ’¸äåóóá в Македония, ’¸äåóóá в Осроена или дори ’Ïäåóüò
(’Ïäçóóüò – съвременна Варна), Закос сочи, че може само да се предполага, като
според него първата възможност е за предпочитане, защото е известно, че и двамата
пълководци, родственици и съименници Никифор Вотаниат са заемали военни постове
на Запад. Що се отнася до буквата Í след ЄÄЄСОV, тя би могла да е инициал на
Íáúóï‡ (Ниш) в Македония. Според издателите на т. V на печатите от Дъмбъртън
Оукс, четенето следва да е Никифор Вотаниат, магистър, вест, вестарх и дук на
Едеса и Антиохия – с датировка преди 1062 г., а атрибуцията е еднозначна – бъдещият
император Никифор III Вотаниат.

135. Никифор Мелисин, магистър и дук на Триадица
Датировка: 3-та четвърт на XI в.



85

Публикации: Zacos – Veglery, Seals, I/3, p. 1481, no. 2697 bis; Spink London
Auction 132 (Collection of G. Zacos, II), 25 May 1999, p. 44, no. 214 (с датировка преди
1081 г.). Вж. и Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 261 mit A. 7 (сочи датировка 60-те – нач. на 70-
те г. на XI в.). Никифор Мелисин, един от най-големите византийски военачалници от
2-та пол. на XI в., е бил по време на кариерата си катепан на Кипър, дук на Триадица
(дн. София) и моностратег на Анатолия. Този печат е от началния етап от кариерата
на Никифор Мелисин. Никифор се жени през 1067 г. за Евдокия, дъщеря на Йоан
Комнин и Ана Даласина и сестра на бъдещия император Алексий I. Провъзгласен е за
император в Никея през 1080 г. и през следващата година настъпва към Константинопол
от изток, докато неговият шурей Алексий Комнин настъпва от запад. След абдикацията
на Никифор III Вотаниат на 1 април 1081 г., Алексий става император, а Никифор
Мелисин получава титлата кесар, както и огромни годишни приходи от района на Солун.
Той остава лоялен към Алексий I до самата си смърт през 1104 г. Никифор Мелисин е
познат и с други печати с фигурираща върху тях титла магистър, а именно: 1) като
магистър, вестарх и катепан – Zacos – Veglery, Seals, I/3, no. 2697 (с датировка 3-та
четвърт на XI в.); Seibt – Zarnitz, Bleisiegel als Kunstwerk, S. 56–57, № 1.2.11 (с датировка
ок. 1065–1075 г.); SBS 3, 200; вж. и Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 261 mit A. 8 (сочи датировка
60-те – нач. на 70-те г. на XI в.) и 2) като магистър, вестарх, катепан и съдия на
Кипър – с датировка ок. 1065/ 1075 г. (Auktion Münz Zentrum 77, 13–15.04. 1994, №
1179; Auktionskatalog Triton I, 02-03.12.1997, New York, Classical Numismatic Group
1815; вж. SBS 5, както и Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 265 mit A. 179). За личността
и кариерата на Никифор Мелисин вж. и Skoulatos, B. Personnages, p. 240-245.

136. Никифор Мусараф, магистър, вест, вестарх и стратилат на Изтока
Датировка: XI в.
Публикации: Stavrakos, Chr. Korrekturen, p. 43; Nesbitt – Oikonomides, DOS 3,

no. 99.12 (разчитат легендата като Ник.... Масараф, магистър, (вест), вестарх и
стратилат на Изтока). Вж. и Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 259–260 mit A. 136;
Jordanov, I. Corpus, II, p. 301. Вернер Зайбт и Александра-Кириаки Василиу уточняват
разчитането на печата като такъв на Никифор Мусараф, магистър, вест, вестарх и
стратилат на Изтока – (с датировка ок. 3-та четвърт на XI в.). На същото лице
принадлежи и печат от колекцията Закос като магистър и стратилат на Изтока
(цитиран е от Василиу и Зайбт при печата на Ана Мусарафина, катепаниса – Wassiliou –
Seibt, Bleisiegel, II, S. 259-260, № 270 – вж. там и бел. 137).

137. Никифор Сарандин, магистър и катепан
Датировка: 60-те г. на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, II, p. 365, no. 641; Jordanov, I. Corpus, III, p.

494, no. 1488 (сочи обща датировка в последната трета на XI в.).
138. Никифор Уран, магистър и кратунтис (т.е. върховен управител) на

Изтока
Датировка: X/XI в.
Публикации: McGeer, E. Tradition and Reality in the Taktika of Nikephoros Ouranos,

DOP, 45, 1991, p. 139; Nesbitt – Oikonomides, DOS 3, p. 177, no. 99.11. Според изда-
телите, това несъмнено е прочутият военачалник на Василий II, на когото след триум-
фалната му победа над българите при Сперхей, е поверено управлението на Антиохия
около 1000 г. (вж. Guilland, R.  Recherches, I, p. 448; McGeer, E., op. cit., p. 131) и тъй
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като е трябвало да отблъсне настъпленията на арабите (мисия, с която той се справил
блестящо), той не е наречен дук, а са му били дадени много по-големи пълномощия,
описани с по-общия и нетерминологичен израз “кратунтис на Изтока”, т.е. управник
на Изтока с пълни правомощия след императора.

139. Никифор, магистър и доместик на схолите
Датировка: ср. на X в. – нач. на XI в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 393, no. 863 (с датировка ср. на X в.);

Йорданов, И. Преслав, № 163 (с датировка ок. 1001 г.); Jordanov, I. Corpus, III, no.
997–999 (сочи датировка 1000 г.). Според проф. Йорданов, вероятно е на известния
пълководец на Василий II Никифор Уран, прославил се с победата си над Самуил при
р. Сперхей, т.е. собственикът на този моливдовул е възможно да е идентичен с
предходния номер.

140. Николай Алоп, магистър и съдия на велума и на Тракия и Македония
Датировка: 60-те – 80-те г. на XI в.
Упоменавания: Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 303 mit A. 11; Йорданов, И. Преслав, с.

133.
141. Николай Анзас, магистър, съдия на велума и на Тракия и Македония
Датировка: 2-та пол. на XI в.
Публикации: Ìüñäôìáíí, Á. Ìïëõâäüâïõëëá ô\ò Äýóåùò _ãïõí ô\ò

Åˆñþðçò, ÅÖÓ, 13, 1880, ó. 87; Schlumberger, G. Sigillographie, p. 163, no. 5; Nesbitt –
Oikonomides, DOS 1, no. 43.13 (с датировка XI в.); Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S.
198, № 196 (с датировка кр. на 60-те – 80-те г. на XI в.).

142. Николай Зонара, магистър и съдия на Тракия и Македония
Датировка: 60-те – 80-те г. на XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 162, nos. 1-2; Jordanov, I. Corpus,

III, no. 3155 (несигурна атрибуция; датира го в X в.). Вж. също упоменаванията при
Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 235 mit A. 3; Йорданов, И. Преслав, с. 133; Jordanov, I.
Corpus, I, pp. 103–104.

143. Николай Кармалик, магистър
Датировка: 3-та трета на XI в.
Непубликуван печат от колекцията на Ермитажа (М-6871). Цитиран с посочената

датировка от Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, S. 195 mit A. 381.
144. Николай Склир, магистър и Tðp ô™í äåÞóåùí
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Mélanges, p. 269, no. 134; Лихачев, Н. П.

Историческое значение, Доп., с. 14–15, № 19–20; Seibt, W. Die Skleroi, S. 93; Laurent,
V. Corpus, II, no. 251. На същото лице принадлежи и друг печат, на който фигурира
титлата магистър, а именно – този на Николай Склир, магистър, вест и Tðp ô™í
äåÞóåùí от 2-та пол. на XI в. (Лихачев, Н. П. Историческое значение, Доп., с. 14, №
17; Laurent, V. Corpus, II, no. 252).

145. Николай ..., магистър и стратег на Тракезион
Датировка: X–XI в.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 129.
146. Николай, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий

и логотет на геника
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Датировка: 1-та пол. на X в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, pp. 154–155, no. 242 bis.). Лоран публикува три

подобни печата, които датира в IX-X в. (Laurent, V. Corpus, II, nos. 316a, 316b, 316c),
като много е вероятно те да принадлежат на същото лице.

147. Николай, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий
и логотет на геника

Датировка: IX/X в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 317.
148. Николай, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий

и логотет на геника
Датировка: ок. ср. на X в.
Публикации: Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 79–80, № 53. Издателите допускат,

че негов изглжда е и печатът с фрагментарно запазена легенда “N.N. …. патрикий,
императорски протоспатарий и логотет на геника” (Sokolova, I. Sceaux de Cherson,
p. 104, no. 3). Различен е от предходния сановник със същите титли, длъжност и име.

149. Николай (?), магистър, антипат, патрикий и протоспатарий, логотет
на геника

Датировка: ср. на X в.
Публикации: Wamser, L. Die Welt von Byzanz – Europas östliches Erbe. Glanz,

Krisen und Fortleben einer tausendjährigen Kultur, Stuttgart: Theiss 2004, № 954.
150. Павел, магистър
Датировка: XI–XII в.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 413.
151. Петрона, магистър и доместик на богохранимите схоли
Датировка: IX в. (преди 863 г.)
Първоначално този печат е издаден от Шлюмберже с разчитане Петър, Tðp ô™í

Bãåë™í, антипат и доместик на богохранимите схоли и датиране в X в. (Schlumberger,
G. Sigillographie, p. 324; p. 360, no. 3). По-късно Зайбт също го публикува и изправя
четенето на моливдовула – Петрона, магистър и доместик на богохранимите
императорски схоли (Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 124 mit A. 10), като го отнася към вуйчото
на Михаил III Петрона, брат на кесаря Варда и на императрица Теодора и го датира
преди 863 г.

152. Петър Антиохит, магистър
Датировка: 3-та трета на XI в.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 167б

(той го чете Петър, магистър на Антиохия или Петър Антиох, магистър); Laurent,
V. Gouverneurs d’Antioche, p. 246 et suiv., no. 29 et note 6 (той го свързва с Петър
Ливелисий като дук на Антиохия); Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 276 (с датировка 80-те –
90-те г. на XI в.); Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, S. 73–74, № 19 (с
датировка 3-та четвърт на XI в.).

153. Петър Сервлий, магистър, вест, съдия на велума и Пелопонес и Елада
Датировка: XI в.
Публикации: Nesbitt – Oikonomides, DOS 2, p. 35, no. 8.26 (2 екземпляра от

различни булотириони). Печат на същото лице с титлата магистър, който е много
подобен на един от екземплярите от Дъмбъртън Оукс, е публикуван и от Schlumberger,
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G. Sigillographie, p. 190, no. 4 (разчетен от Шлюмберже като Петър Сервлий, магистър,
веститор и съдия на Пелопонес и Елада и датиран от него в епохата на Комнините).
Очевидно Шлюмберже погрешно е разчел титлата вест като веститор. Вж. също и
Bon, A. Le Péloponnèse, p. 201. Друг печат, принадлежащ на Петър Сервлий, магистър,
вест, съдия на велума и на Опсикион (2 екз.) и с датировка XI в. (Nesbitt – Oikono-
mides, DOS 3, p. 61, no. 39.16) се отнася към същото това лице. Вж. също Jordanov, I.
Corpus, I, p. 111, no. 9 (сочи датировка 3-та четвърт на XI в.), който утвърждава, че
моливдовулите на Петър Сервлий са на един и същ сановник.

154. Петър (?), магистър
Датировка: XI в. – 1-ва четвърт на XII в.
Публикации: Bulgakova, V. Bleisiegel, S. 310–311, № 16.
155. Петър, патрикий, императорски протоспатарий и магистър
Датировка: 750-850 г.
Публикации: Zacos – Veglery, Seals, I/2, p. 1266, no. 2305. В този случай магистър

все още е използвано в смисъла му на длъжност, а не на почетна титла.
156. Полиевкт, магистър
Датировка: последна трета на XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 534 (датира го XI–XII в.);

Laurent, V. Les bulles métriques, no. 309; Йорданов, И. Силистра, IV, № 17, Jordanov,
I. Corpus, III, no. 457 (с датиране в последната четвърт на XI).

157. Полиевкт, магистър, съдия на велума и претор на Опсикион
Датировка: 40-те – 60-те г. на XI в.
Публикации: Nesbitt – Oikonomides, DOS 3, p. 70, no. 39.42 (с датировка XI в.);

Seibt – Zarnitz, Bleisiegel als Kunstwerk, S. 87–88, № 2.2.8 (с датировка между 1040 г.
и 1065 г.).

158. Пот Аргир, магистър
Датировка: ср. или 2-та пол. на XI в.
Публикации: Seibt, W. Beinamen, S. 128 (с датировка 2-та пол. на XI в.); Cheynet,

J.-Cl. Saint Georges, p. 130, fig. 26 (с датировка ср. на XI в.). Според Шейне Пот Аргир
по всяка вероятност е син, може би първороден, на Василий Аргир, брата на Роман III,
чийто баща изглежда също се е наричал с характерното за семейството име Пот.
Синовете на Василий Аргир участват в бунта на Исак Комнин през 1057 г.

159. Радомир Аарон, магистър, вестарх и стратег
Датировка: 60-те – 70-те г. на XI в.
Публикации: Laurent, V. EO, XXXIII, 1934, p. 424–426; Laurent, V. Médaillier

Vatican, p. 152–154, no. 148 (с датировка 2-та пол. на XI в.); Шандровская, В.С., Из
истории Болгарии, с. 455 и сл., с. 457, рис. 3; Auktion Dorotheum, Wien, IV 1990;
Spink London Auction 135 (Collection of G. Zacos, III), 6 October 1999, no. 278;
Йорданов, И. Корпус на печатите, с. 193–194 (с датировка 60-те – 70-те г. на XI в.);
Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 282–283, № 295 (с датировка 3-та четвърт на XI в.).
По всяка вероятност Радомир е син на проедъра Аарон и внук на последния български
цар Иван Владислав, както и племенник на императорската двойка Исак I Комнин и
Екатерина.

160. Роман Генесий, магистър, вестарх и епарх
Датировка: 1-ва пол. или ср. на XI в.
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Публикации: Laurent, V. Corpus, II, nos. 1018, 1019. Вж. и Nesbitt – McGeer –
Oikonomides, DOS 4, pp. 6-7.

161. Роман (Куркуа), магистър и доместик на схолите на Запада
Датировка: 963/969 г.
Публикации: Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 240, № 247.
162. Роман Монастириот, магистър
Датировка: 2-та пол. на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Melnitsa, p. 50, no. 47; Jordanov, I. Corpus, II, pp. 295–

296, no. 471, Jordanov, I. Corpus, III, pp. 181–182, no. 458. Иван Йорданов допуска, че
е брат на Йоан Монастириот, познат от наративните извори като вестарх и катепан на
Армения и Иверия според надпис от Ани от 1058/59 г. и като магистър и дук на Иверия
през 1059 г.

163. Роман Муселе, магистър
Датировка: XI в.
Публикации: Spink London Auction 127 (Collection of G. Zacos, I), 7 October

1998, p. 44, no. 85.
164. Роман Склир, магистър и дук на Антиохия
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Лихачев, Н. П. Моливдовулы греческого, табл. LX, с. 76–77, № 9

(с датировка ок. 1042 г.); Laurent, V. Gouverneurs d’Antioche, p. 242, no. 1; Laurent, V.
Médaillier Vatican, p. 89-92, no. 94 (с датировка ср. на XI в.); Seibt, W. Die Skleroi, S. 79,
pl. 2, № 7 (с датировка 2-ра трета на XI в.); Cheynet – Morrisson –  Seibt, Seyrig, p. 116-
117, no. 158; Spink London Auction 127 (Collection of G. Zacos, I), 7 October 1998, p.
28, no. 44 (с датировка ср. на XI в.); Nesbitt – McGeer – Oikonomides, DOS 5, p. 25, no.
9.5 (с датировка преди юни/юли 1054 г.). Роман е от същата знатна фамилия Склир
като Варда Склир, който заедно с Варда Фока, ръководил неуспешния бунт срещу
Василий II. Сестрата на Роман, Мария, е фаворитката на император Константин
Мономах. Вероятно Роман няколко пъти е бил управител на Антиохия. Печатът е от
времето, когато е само магистър, т.е. от времето на Константин IX Мономах,
следователно е по-ранен от януари 1055 г. (вж. Seibt, W. Die Skleroi, S. 76–85, където в
детайли е представена кариерата на Роман Склир). През 1057 г., също като Кекавмен,
Роман Склир участва в детронирането на Михаил VI и победата на Исак Комнин. На
същия този Роман Склир принадлежи и друг, малко по-ранен печат, на който фигурира
титлата магистър, а именно моливдовулът на Роман Склир, магистър и прото-
стратор, публикуван от: Mordtmann, Á. Sur les sceaux, p. 46; Froehner, F. Bulles
métriques, no. 46; Schlumberger, G. Sigillographie, p. 358; p. 696 (с датировка ок. 1042 г.).
Датировката на Шлюмберже безспорно е точна, тъй като е известно, че Роман Склир,
като брат на императорската фаворитка, е издигнат в магистър и протостратор още
през 1042 г. от Константин Мономах, скоро след като последният се възкачва на
престола.

165. Роман, магистър, антипат, патрикий и императорски протоспатарий
Датировка: 2-та пол. на X в.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, pp. 171–172, no. 281. Издателят сочи, че през 2-

та пол. на X в. е имало трима магистри с това име – Роман Саронит, Роман Муселе –
през последните години от управлението на Константин VII (Theophanes Continuatus,
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p. 443; вж. и Boak, A. Two studies, p. 56) и Роман Склир (вж. Seibt, W. Die Skleroi, № 12,
S. 60–65).

166. Русопул, магистър
Датировка: границата на XI-XII в.
Публикации: Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 256, № 124. Зайбт сочи, че се съхранява

във Виена (МК 684), няма познати паралели и преди това е бил издаден в каталога
Велцл (Cat. Welzl 16.683). Патронимът Русопул показва, че става въпрос за син (или
потомък) на русин.

167. Сергий, магистър и логотет на геника
Датировка: ср. на IX в.
Публикации: Laurent, V. Sceaux inédits, p. 333, pl. IV/1; Zacos – Veglery, Seals, I/

2, p. 1288, no. 2354; Laurent, V. Corpus, II, no. 307; Jordanov – Zhekova, Catalogue, no.
213; Jordanov, I. Corpus, III, no. 812. Вж. също Соколова, И. В. Печати, с. 210–211, №
42–43. Печати, принадлежащи на Сергий, магистър, антипат, патрикий,
императорски протоспатарий и логотет на дрома и на Сергий, магистър,
антипат, патрикий, императорски протоспатарий и логотет на геника са
описани от Константопулос и Лоран (Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@
ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 405, Bñ. 407 – VIII–IX в.; Laurent, V. Corpus, II, no. 308 – IX в.)
и по всяка вероятност принадлежат на същото лице. А. Грегоар предлага атрибуцията
да бъде отнесена към Сергий Никитиат, родственик на императрица Теодора, майка
на Михаил III, един от поддръжниците на възстановяването на иконопочитанието през
843 г. (вж. Grégoire, H. Serge, p. 517–531 и по-специално p. 530–531). Подобни печати
на същия този Сергий публикува Лоран (Laurent, V. Corpus, II, nos. 418–422), като
печати № 421 (Сергий, магистър, патрикий, императорски протоспатарий и
логотет на дрома) и № 422 (Сергий, магистър, антипат, патрикий, императорски
протоспатарий и логотет на дрома) очевидно са от края на кариерата на Сергий и
върху тях притежателят им също фигурира с титлата магистър. Несбит, въз основа и
на печатите, публикувани от Лоран, счита, че датировката е в ср. на IX в. Сергий е
носил титлата магистър през време на управлението на Михаил III и участва в морската
експедиция срещу Крит, където умира през 866/867 г., малко след като слизат на сушата.

168. Сергий, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий
и логотет на геника

Датировка: 1-ва – 2-ра трета на IX в.
Публикации: Кùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, ó. 111–112,

Bñ. 405 (Сергий, магистър, ... патрикий, императорски протоспатарий и логотет
на геника – с датировка VIII–IX в.); Laurent, V. Corpus, II, no. 308 (сочи датировка IX в.).
Много е възможно този Сергий да е идентичен с предходния.

169. Сергий, магистър, антипат, патрикий, императорски  протоспатарий
и логотет на дрома

Датировка: VIII–IX в.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, ó. 112, Bñ.

407. Вероятно това е Сергий Никитиат и това е едно и също лице като предходните
двама.

170. Симеон, магистър и логотет на дрома
Датировка: 971–976 г.
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Публикации: Измайлова, Н. В. Описание, с. 340–341, № 7, табл. 14, № 7;
Oikonomides, N. Two Seals, pp. 323-326; Laurent, V. Corpus, II, no. 431 a-b; Йорданов,
И. Оловен печат на Симеон Метафраст, магистър и логотет, от Велики Преслав, Векове,
1981, № 1, с. 16–19; Йорданов, И. Преслав, № 128–129; Jordanov – Zhekova, Catalogue,
nos. 232–233; Jordanov, I. Corpus, III, nos. 851–854 (датировка 70-те г. на X в.). Вж.
също Seibt, W. Bleisiegel, I, S. 160 mit A. 4-5. Според Н. Икономидис, В. Лоран и Ив.
Йорданов това е Симеон Метафраст.

171. Сисиний, магистър
Датировка: X/XI в.
Публикации: Sode, Cl. Bleisiegel in Berlin, II, S. 215–216, № 394. Няма посочени

паралели. Възможно е да се допусне, че този Сисиний и собственикът на тесерата,
публикувана в изданието на Несбит – Закос (II, № 701), са едно и също лице.

172. Сисиний, магистър
Датировка: не е посочена от издателя, но е указан общ период от нач. на X в. до

1204 г. Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 335, no. 701. Това не е моливдовул, а copper
tessera и би могло да се допусне, че нейният притежател е идентичен с предходния
номер в този списък.

173. Сисиний, магистър и иконом ô\ò ÌåãÜëçò  ’Åêêëçóßáò
Датировка: X/XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, V/3, no. 1640; Nesbitt – McGeer – Oikonomides,

DOS 5, p. 100, no. 42.37. Лоран погрешно чете името като Евгений.
174. Стефан N., магистър
Датировка: кр. на XI в.
Публикации: Jordanov – Zhekova, Catalogue, no. 147; Jordanov, I. Corpus, III,

no. 459.
175. Стефан, магистър, антипат, патрикий и императорски протоспатарий
Датировка: 913–922 г.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 178, no. 292. Според издателя си, този печат

може да бъде датиран в първите десетилетия на X в. и по-специално в ранните години
от управлението на Константин VII. При смъртта на император Александър през 913 г.,
Стефан, магистър е един от определените седем опекуни (Tðéôñüðïé) на малолетния
император Константин VII (Theophanes Continuatus, p. 380; Ioannis Scylitzes, p. 196
= Kedrenos, II, p. 277). Когато Роман Лакапин пристига в Константинопол на 25 март
919 г., Стефан напуска двореца. Роман I Лакапин е коронясан за император на 17
декември 920 г. и той изпраща Стефан на заточение през февруари 922 г. (Theophanes
Continuatus, p. 398; Ioannis Scylitzes, p. 213 = Kedrenos, II, p. 297). Стефан е син на
Каломария, една от сестрите на императрица Теодора, която се омъжва за патрикия
Арсавир, издигнат по-късно в магистър (Theophanes Continuatus, p. 175, 354).
Относно Стефан вж. Boak, A. Two studies, p. 56, footnote 3; Guilland, R. ÔÜîéò
ìáãßóôñïõ, p. 24.

176. Стилиан Т…., магистър
Датировка: X–XI в.
Публикации: Laurent, V. Orghidan, p. 57–58, no. 91. Лоран сочи, че няма как

този моливдовул да бъде отнесен към Стилиан Заутца, а и датировката му е по-късна.
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177. Стилиан, магистър, антипат, патрикий, императорски протоспатарий
и логотет на дрома

Датировка: 886–891/893 г.
Публикации: Ìüñäôìáíí, Á. Ðåñß âõæáíôéíþí, ó. 72–73, Bñ. 14; Schlumberger,

G. Sigillographie, p. 439, no. 8; p. 533, no. 7 (с датировка кр. на IX в.); Zacos – Veglery,
Seals, I/3, pp. 1442–1443, no. 2674 (с датировка 886–891/3 г.); Laurent, V. Corpus, II, no.
427 (с датировка кр. на IX в.); Zacos, G. Seals, II, p. 181, no. 298 (с датировка 888-891/
3 г.). Това е всесилният министър и бъдещ тъст на Лъв VI Стилиан Заутца. Когато Лъв
VI заема престола през 886 г., той дава на Стилиан Заутца достойнството магистър и
го назначава за логотет на дрома (Theophanes Continuatus, p. 354; Leon Grammatikos,
p. 263). Няколко години по-късно, императорът удостоява Стилиан със специално
създадения за него ранг василеопатор.

178. Теодор Агиозахарит, магистър
Датировка: 2-ра или 3-та четвърт на XI в.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 410å;

Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, № 1; Sode, Cl. Bleisiegel in Berlin, II, S.
216-217, № 395 (датира го общо в XI в.).

179. Теодор Даласин, магистър
Датировка: ок. 1060 г. – преди 1062 г.
Публикации: Cheynet – Vannier, Études prosopographiques, p. 90. Вж. и Wassiliou –

Seibt, Bleisiegel, II, S. 308-309 mit A. 381.
180. Теодор Декаполит, магистър
Датировка: X в., при Роман II (959-963 г.) ?
Публикации: Seibt, W. Beinamen, S. 130.
181. Теодор Карианит или Харианит, магистър
Датировка: XI в.
Публикации: Êïëôóßäá-ÌáêñÞ, É. Ìïëõâäüâïõëëá, ó. 75, áñ.163.
182. Теодор Кекалимен (?), магистър и Tðp ôï‡ âåóôéáñßïõ
Датировка: XI в.
Публикации: Панченко, Б. А. Каталогъ, № 325; Laurent, V. Corpus, II, no. 706.
183. Теодор Макремволит, магистър
Датировка: 80-те г. на XI в.
Публикации: Hunger, H. Die Makremboliten, S. 22, № 16. Цитиран и от Cheynet –

Morrisson – Seibt, Seyrig, p. 113.
184. Теодор Марсин, магистър
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, III, no. 453.
185. Теодор Мономах, магистър
Датировка: XI в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 681, no. 3 (с посочена датировка –

епоха на Комнините); Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, ó. 113,
Bñ. 410 (с датировка XI–XII в.); Laurent, V. Les bulles métriques, no. 307; Stavrakos,
Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, S. 275–276, № 180 (с датировка 3-та четвърт на XI в.).
Метрически печат на Теодор Мономах, магистър и съдия (с датировка 1-ва пол. на
XI в.) публикува и Шейне (Cheynet, J.-Cl. Saint Georges, p. 120–121, fig. 11), като указва,
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че това е същият моливдовул на Теодор Мономах, магистър, който е в колекцията на
Атинския нумизматичен музей под № 410 и е публикуван от Константопулос под
посочения номер.

186. Теодор Нарсит, магистър
Датировка: кр. на XI в. – нач. на XII в.
D.O. 55.106.1223. Цитиран е и описан от Ставракос (Stavrakos, Chr. Bleisiegel

mit Familiennamen, S. 285–286 mit A. 607).
187. Теодор Партений, магистър
Датировка: последна трета на XI в.
DO 55.1.4190 = Neg. 57.96.16-3371. Упоменат в: Cheynet – Morrisson – Seibt,

Seyrig, p. 130–131.
188. Теодор Пигонит, магистър и дук на Едеса
Датировка: 1066-1067 г.
Публикации: Nesbitt – McGeer – Oikonomides, DOS 4, p. 163, no. 73.2. Вж. и

Jordanov, I. Corpus, I, no. 58.2, p. 137 (c) (с датировка преди 1066 г.), който сочи, че
Теодор Пигонит е бил катепан на ÐáñáäïõíÜâéôïí след Димитър Катакалон и преди
веста Симеон. Според Матей Едески (Matthieu d’Édesse, 131), един Пигонит, управител
на Едеса, заговорничил през 1066-1067 г. срещу дука на Антиохия, който бил дошъл
да му помага във връзка със селджукските нападения. По тази причина той е бил
отстранен от император Константин X Дука. Този печат потвърждава истинността на
информацията на Матей (вж. Арутюнова-Фиданян, В. А. Византийские правители
Эдессы в XI в., ВВр., 35, 1973, с. 144).

189. Теодор Трапи.пио.., магистър
Датировка: XI-XII в.
Публикации: Êïëôóßäá-ÌáêñÞ, É. Ìïëõâäüâïõëëá, ó. 76, áс. 164.
190. Теодор, магистър, вест, съдия на велума и ефор
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 1136.
191. Теодор, магистър и катепан на Карс (?)
Датировка: 1065 г. – ок. 1073 г.
Публикации: Seibt, W. ’Áñóáêßäçò./ Aršakuni – armenische Aristokraten in

byzantinischen Diensten, JÖB, 44, 1994; също SBS 6, 1999, p. 112, no. 7. Това е
предполагаемо четене, защото половината печат липсва. Вж. и Nesbitt – McGeer –
Oikonomides, DOS 4, p. 166.

192. Теодор, магистър и комеркиарий …
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Bulgakova, V. Bleisiegel, S. 73-74, № 1.2.13.
193. Теодосий (Мономах), магистър и ефор (?)
Датировка: средата на XI в.
Публикации: Cheynet, J.-Cl. Saint Georges, p. 121, fig. 13. Печатът е част от

колекцията Fogg, no. 3689. Изписването на длъжността не се чете, но издателят
предполага, че е ефор. Притежателят на този моливдовул е Теодосий Мономах, първи
братовчед на император Константин IX Мономах. На Теодосий принадлежи и друг
моливдовул с титлата магистър, на който той е представен като завеждащ службата на
сакелето и носител и на още една почетна титла – вест. Вторият печат е издаден също



94

от Шейне с датировка ср. на XI в. (Cheynet, J.-Cl. Saint Georges, p. 121, fig. 12) и е част
от колекцията на Археологическия музей в Истанбул (no. 779-59).

194. Теодосий Хасанопул, магистър
Датировка: последна четвърт на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, II, p. 427.
195. Теодот, патрикий и магистър
Датировка: IX в.
Публикации: Laurent, V. Orghidan, p. 58, no. 92.
196. Теоктист, магистър, антипат, патрикий и логотет на дрома
Датировка: ср. на X в. и след това.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 193, no. 323.
197. Теоктист, патрикий, императорски протоспатарий и магистър
Датировка: 1-та пол. на IX в.
Публикации: Zacos – Veglery, Seals, I/2, p. 1355, no. 2498. Според Закос ве-

роятният притежател на този печат е Теоктист, магистър по времето на Никифор I и
Михаил I (вж. Theophanes, 492, 500).

198. Теофан Костомир, магистър
Датировка: 3-та четвърт на XI в.
Публикации: Jordanov, I. Corpus, II, p. 238.
199. Теофан .ока.ио, магистър
Датировка: X-XI в.
Публикации: Êùíóôáíôüðïõëïò, Ê. Âõæáíôéáê@ ìïëõâäüâïõëëá, Bñ. 411.
200. Теофилакт Даласин, магистър
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Cheynet – Vannier, Études prosopographiques, p. 84. Вж. и Cheynet –

Morrisson – Seibt, Seyrig, p. 115, no. 156; Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen,
S. 120 mit A. 193.

201. Филарет Врахамий, магистър и дук
Датировка: ок. 1070 г.
Публикации: Seibt – Zarnitz, Bleisiegel als Kunstwerk, S. 97-98, № 2.3.7. Предишно

издание: в SBS 5. Вж. също Stavrakos, Chr. Bleisiegel mit Familiennamen, № 43 (сочи
датировка ок. 1060/1070 г.); Cheynet – Vannier, Études prosopographiques, p. 67.

202. Христофор Гудел, магистър и стратег
Датировка: XI в.
Публикации: Laurent, V. Orghidan, p. 172, no. 336. Христофор Гудел не е познат

от наративните извори.
203. Христофор Радин, магистър, вестарх и претор на Кивиреотон
Датировка: ок. 60-те – 70-те г. на XI в.
Auktion Gorny 87, 02.03.1998, № 849 = Staatliche Münzsammlung München

(колекция Царниц). Вж. Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 42–45, № 15. На същото
лице принадлежи и друг моливдовул с титлата магистър, а именно този на Христофор
Радин, магистър, вестарх, велик хартуларий и претор на Кивиреотон с датировка
3-та четвърт на XI в., който произхожда от колекцията Закос и е цитиран от Cheynet –
Morrisson – Seibt, Seyrig, p. 143. Възможно е към Христофор Радин да бъдат отнесени
и следващите два номера в този списък.
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204. Христофор, магистър, вестарх и велик хартуларий
Датировка: XI-XII в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 463. Възможно е Христофор да

е същото лице като следващия номер в този списък. Може би е допустима и евентуална
атрибуция към Христофор Радин, който е познат със същите титли и длъжности.

205. Христофор, магистър, вестарх и претор на Кивиреотон
Датировка: не е посочена от издателя, който указва единствено периода от нач.

на X в. до 1204 г.
Публикации: Zacos, G. Seals, II, p. 225, no. 400. Твърде е възможно е да е едно и

също лице с предходния. Евентуалната атрибуция към Христофор Радин, който е познат
със същите титли и длъжности, също така не изглежда недопустима.

206. Христофор, магистър, съдия на велума и Tðp ôï‡ âåóôéáñßïõ
Датировка: 1-ва пол. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, no. 700.
207. N. Артавасд, магистър, съдия на велума и претор на Пелопонес и Елада
Датировка: XI в.
Публикации: Nesbitt – Oikonomides, DOS 2, p. 37, no. 8.32.
208. N. Калос, магистър
Датировка: XI–XII в.
Публикации: Êïëôóßäá-ÌáêñÞ, É. Ìïëõâäüâïõëëá, ó. 76, áñ. 165. Според

Колцида-Макри, тъй като е използвано непропорционално малко ядро за печата, липсва
първият ред на надписа с личното име, който не съдържа повече от три букви и според
нея четенето би могло да бъде: “+’Éù(Üííïõ) или Êùí(óôáíôßíïõ)”.

209. N. Ксифилин, магистър
Датировка: XI–XII в.
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 717, no. 5.
210. N. Радин, магистър и симпон
Датировка: 2-ра пол. на XI в.
Публикации: Лихачев, Н. П. Моливдовулы греческого, табл. LVIII, с. 47, № 18;

Laurent, V. Les bulles métriques, no. 736; Laurent, V. Corpus, II, p. 596, no. 1083 (с
датировка XI в.). Вж. и Wassiliou – Seibt, Bleisiegel, II, S. 45 mit A. 136 (сочат датировка
ок. 1070 г. – 1080 г.). Лоран, който го датира към XI в., го отнася към Радин, епарх на
Константинопол при Алексий I Комнин (вж. Laurent, V. Corpus, II, p. 597). Името
Радин е фамилно, а не лично.

211. N., магистър, вестарх и друнгарий на виглата
Датировка: ср. на XI в.
Публикации: Laurent, V. Corpus, II, p. 467, no. 890.
212. N., магистър и доместик на схолите
Датировка: не е посочена от издателя
Публикации: Schlumberger, G. Sigillographie, p. 360.
213. N., патрикий, императорски протоспатарий и магистър (?)
Датировка: 1-ва пол. на IX в.
Публикации: Zacos – Veglery, Seals, I/3, p. 1792, no. 3224.
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на Жан-Клод Шейне – вж. Cheynet, J.-Cl. Dévaluation, p. 469) е достатъчно добър
стимул да се наруши традицията и императорският брат да получи и двете титли
едновременно.

24 Le Livre des Ceremonies, II, livre 1, p. 40–43.
25 Le Livre des Ceremonies, II, livre 1, Commentaire, p. 55.
26 Oikonomides, N. Les listes de préséance, p. 94–95.
27 Le Livre des Ceremonies, II, livre 1, p. 43.
28 Oikonomides, N. Les listes de préséance, p.  94–95.
29 Откривателят на тактикона Н. Икономидис го датира в периода 971–979 г. и

дори счита, че тази датировка може да бъде сведена само до царуването на Йоан
Цимисхий и по-точно към 971–975 г. Вж. Oikonomides, N. Les listes de préséance, p.
258–261.

30 Oikonomides, N. Les listes de préséance, p. 262–263 et note 21.
31 Oikonomides, N. Les listes de préséance, p. 262–263.
32 И василеопаторът, и севастофорът са създадени като длъжности и през цялото

си съществуване формално са считани от съвременниците във Византия за Bîßáé äé@
ëüãïõ (т.е. за длъжности), независимо, че василеопатор още с появата си реално има
облика на чисто почетно и синекурно рангово отличие, освободено от действителни
служебни функции, а севастофорът на свой ред го придобива по-късно – през XI в.

33 Вж. Boak, A. Two Studies, p. 56 and footnote 3.
34 Вж. ODB, II, p. 1267; Boak, A. Two Studies, p. 56 and footnote 5.
35 Bury, J. B. Administrative System, p. 33; Bréhier, L. Les institutions, p. 123 et

note 1; ODB, II, p. 1267; А. Боук може би с основание счита, че броят на магистрите,
посочен от Лиутпранд не е много вероятен и предизвиква съмнение – вж. Boak, A.
Two Studies, p. 56 and footnotes 6 and 7.

36 До средата на XI в. случаят с Варда Склир остава единствен. Преди това титлата
куропалат е запазена само за членове на управляващите семейства във Византия и в
Грузия. Вж. Кънев, Н. Куропалати, с. 79–93.

37 Прецедентът с получаването на титлата проедър от неевнух е налице още при
император Михаил IV Пафлагон (1034–1041 г.), който удостоява с тази титла брат си
Никита.

38 Oikonomides, N. Les listes de préséance, p. 294, n. 35.
39 Продолжатель Феофана, с. 51.
40 Продолжатель Феофана, с. 77.
41 Същият, заедно с каниклия и логотет на дрома Теоктист и племенника си

Варда, е определен от умиращия император Теофил за опекун на малолетния Михаил
III. Вж. Продолжатель Феофана, с. 66.

42 Продолжатель Феофана, с. 77. Вж. също Bury, J. B. Administrative System, p.
30.

43 Вж. Bury, J. B. Administrative System, p. 30.
44 Продолжатель Феофана, с. 89.
45 Продолжатель Феофана, с. 147 и сл.



99

46 Продолжатель Феофана, с. 171, 173.
47 Продолжатель Феофана, с. 181.
48 Лев Диакон, История, с. 29.
49 Лев Диакон, История, с. 77–78.
50 Вж. Скабаланович, Н. Византийское государство, с. 153 и прим. 10 (с

препратки към съответните извори).
51 Кънев, Н. Императорското семейство, с. 342–355.
52 Seibt, W. Bleisiegel, I, № 34.
53 Zacos, G. Seals, II, no. 225. Все пак атрибуцията на този печат е спорна и е

възможно той да е от средата на X в. и да принадлежи на Мариан Аргир.
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70 Ioannis Scylitzes, 414.37.
71 Има известно разминаване относно дадения на Сенекерим титул. Според
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Кекавмен, Советы, с. 282). В своето изследване за куропалатите френският византинист
Родолф Гийан цитира Сенекерим като носител на титлата куропалат след преселването
си в империята (Guilland, R. Titres, III, p. 220. Вж. също Кънев, Н. Куропалати, с. 85
и бел. 18). Общ преглед на данните и мненията относно Сенекерим Арцруни и
присъединяването на Васпураканското царство към Византия вж. при Юзбашян, К.
Н. Армянские государства, с. 150–156.

72 Вж. Юзбашян, К. Н. Армянские государства, с. 157–159. Боук счита, че този
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73 Ioannis Scylitzes, 437.27-29; Аристакес Ластивертци, с. 62.9-10. Вж. и
Скабаланович, Н. Византийское государство, с. 153 и прим. 31.

74 Според Юзбашян вероятно още преди 1042 г. Вж. Юзбашян, К. Н. Армянские
государства, с. 163.

75 Разбира се, ако не броим болезненото за ромейското самочувствие и изцяло
продукт на излизаща извън волята на Византия политическа необходимост признаване
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Константинополе

ИРАИМК Известия Российской Академии истории материальной
културы

НСфр Нумизматика и сфрагистика
СГЭ Сообщения Государственного Эрмитажа
СМОМПК Сборник материалов для описания местностей и племён

Кавказа
ТТбГУн Труды Тбилисского государственного университета
BHAR Bulletin Historique de l’Acadйmie Roumaine
BS Byzantina Sorbonensia
BV Byzantina Vindobonensia
BZ Byzantinische Zeitschrift
DOP Dumbarton Oaks Papers
ÅÖÓ  Ï Tí Êùíóôáíôéíïõðüëåé  Åëëçíéê{ò Öéëïëïãéê{ò

Óýëëïãïò
EHR English Historical Review
JIAN Journal international d’archéologie et numismatique
JÖB Jahrbuch der Österreichischen Byzantinistik
ODB The Oxford Dictionary of Byzantium
RA Revue Archéologique
REB Révue des Études Byzantines
REG Revue des Études Grecques
RESEE Révue des Études Sud-Est Européennes
RN Revue Numismatique
SBS Studies in Byzantine Sigillography
SCN Studii ºi Cercetãri de Numismaticã
TM Travaux et Mémoires. Centre de Recherche d’Histoire et

Civilisation Byzantines – Paris
VR Variorum Reprint
ZRVI Zbornik Radova Vizantološkog Instituta – Beograd


